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Når man bladrer denne årsberetning igennem, vil det 
nok for de fleste være overraskende at se, hvor meget 
Danske Slagtermestre (DSM) egentlig er involveret i. 
Nu er det ganske vist ikke for slagterne alt sammen, for 
DSM er også sekretariat for SMV Fødevarer, Ostehand
lerforeningen for Danmark og Danmarks Fiskehandlere, 
lige som huset også – og ikke mindst – er hjemsted for 
paraplyorganisationen FødevareDanmark. Her er også 
Smagen af Danmark kommet til som en medlemsorga
nisation, der dog administrativt har hjemme hos VIFU i 
Holstebro. Ligeså har organisationen Sammark sit eget 
sekretariat, men er samtidig medlem af DSM.

Denne mangfoldighed afspejler sig i denne tryksag, for 
selv om den formelt er DSM’s skriftlige årsberetning, der 
skal foreligge ifølge til DSM’s vedvægter, er den samtidig 
en god og overskuelig oversigt over, hvad vi i bred for
stand arbejder med i vore to huse i Odense. Og igen: Det 
er egentlig slet ikke så lidt, og selvfølgelig er der derud
over en masse sager m.v. i dagligdagen. 

Som det bl.a. fremgår, har vi i det forløbne år prioriteret 
at være mere synlige i pressen. Der er jo nemlig en sam
menhæng mellem synlighed og indflydelse. Både politi
kere og myndigheder har det med at tillægge holdninger 
større betydning, når de kommer fra en almindeligt kendt 
organisation, end når de kommer fra nogen, som ikke er 
almindeligt kendt. Det er selvfølgelig usagligt, men det 
er sådan, det er. Så vi vil gerne med FødevareDanmark 
være kendt som den organisation, som varetager og ta
ler de små og mellemstore fødevarevirksomheders sag. 
Det er der nemlig ikke nogen andre, der gør – sådan helt 
specifikt.

Denne vores prioritering af ”public affairs” har båret god 
frugt, ikke mindst takket være et godt samarbejde med et 
lille, men effektivt pressebureau i Odense, så vi er ikke i 

tvivl om, at der nu er væsentligt flere, som har hørt om Fø
devareDanmark, end der var for et år siden. Og også man
ge flere, end der ville have hørt om os, hvis vi ”kun” var 
Danske Slagtermestre.

Blandt de helt konkrete resultater, som kan tilskrives 
den nu tre år gamle paraply FødevareDanmark, er afskaf
felsen af kontrolgebyrerne ved ordinære besøg af fødeva
rekontrollen på engrosautoriserede fødevarevirksomhe
der. For et år siden kostede det ca. 700 kr. pr. påbegyndt 
kvarter at få et sådant besøg. Nu er det gratis, og det var 
ikke sket uden FødevareDanmark og den sympati, som 
ikke mindst Det Radikale Venstre har fattet for organisa
tionen. Det var således De Radikale, som på vort ønske 
fik afskaffet gebyret under forhandlingerne om finanslo
ven for 2018.

Langt de fleste af de resultater, som vi og vore medlem
mer løbende har glæde af, opnår vi dog i gode og tætte 
samarbejder med de relevante myndigheder – i særdeles
hed Fødevarestyrelsen – og i tætte samarbejder med an
dre organisationer. Vi hverken vil eller kan stå alene, når 
det gælder varetagelsen af interesser, som er fælles for 
hele erhvervet. Her er det vores opgave at præge med klo
ge, respektfulde og saglige bidrag i konstruktive fællesska
ber. Til gengæld skal vi være parate til at gå i udbrud dér, 
hvor små og mellemstore fødevarevirksomheder, herun
der butikker, har klare særinteresser.

Med venlig hilsen

Fællesskaber med 
særinteresser

Torsten Buhl
Direktør

Leif Wilson Laustsen
Formand
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Lynnedslag og ombygning

I begyndelsen af 2017 købte DSM det tidligere privat
hospital på Hunderupgade 3, der ligger lige over for 
DSM’s hus på Poppelvej 83 i Odense. Efter en nænsom 
renovering kunne huset tages i brug i juli 2017, hvor mar
kedsføringsafdelingen rykkede ind, nu under navnet CI
BUS, der er latin for ”mad”, og som nu er navnet på vort 
marketingbureau. Det er herfra, vi driver markedsføring 
m.v. for kæderne mad med mere og Mesterslagteren og 
også udfører markedsføringsopgaver for andre medlem
mer af DSM, ligesom de også løser markedsføringsopga
verne for Ostehandlerne og Fiskehandlerne. 

Måneden efter, at det nyerhvervede hus var taget i brug, 
slog lynet ned i det gamle hus på Poppelvej. Lykkeligvis 
kom ingen mennesker noget til, men huset gik i brænd og 
tog alvorlig skade. En omfattende udbedring gik i gang i 
gode samarbejder med forsikringsselskab og håndværke
re, og takket være købet af huset overfor kunne vi fortsat 

være under egne tage. Økonomiafdelingen, hvis lokaler i 
særdeleshed blev ramt, rykkede nu midlertidigt til nogle 
af de lokaler, som markedsføringsafdelingen netop havde 
forladt, og som det ellers var meningen at sætte i stand til 
brug for den pladsmæssigt trængte Fødevareafdeling. Det
te måtte nu udsættes, til udbedringen af skaderne fra lyn
nedslaget var afsluttet.

Derefter kunne Økonomiafdelingen flytte tilbage, og 
ombygningen af de nu omsider forladte lokaler kunne gå 
i gang. De er nu også afsluttet, hvorved Fødevareafdelin
gen har fået nogle flotte og tidssvarende lokaler, som dels 
rummer den fornødne plads, og som dels passer stilmæs
sigt ind i sammenhængen med resten af 1. salen, herun
der Økonomiafdelingens nyrenoverede lokaler.

De lokaler i sydfløjen, som Fødevareafdelingen har for
ladt, har SMV Fødevarer nu indtaget, foreløbig kun med 
en enkelt mand.
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NY SPILDEVANDSAFGIFT:

Sagen kører
stadig

- nu ved EU-Domstolen

I bestræbelserne for at hjælpe den betrængte slagterisek
tor og dens betydelige antal af arbejdspladser lancerede 
regeringen i 2013 som en del af den såkaldte ”Vækstplan 
DK” en reduktion af spildevandsafgiften for meget store 
virksomheder. Man skal have et årligt forbrug af spilde
vand på over 20.000 kubikmeter for at få fuld gavn af de 
nye takster, som bygger på en såkaldt ”trappemodel”, der 
giver 20 procent rabat på forbrug over 500 kubikmeter 
og 60 procent på forbrug over 20.000 kubikmeter. For svi
neslagterier, som denne lovgivning utvivlsomt særligt har 
for øje, betyder det, at små slagterier/slagtehuse, når af
giftslettelsen er fuldt indfaset i 2018, kan spare 3 procent i 
spildevandsafgift pr. slagtesvin, mellemstore slagterier 10 
procent og de helt store 55 procent.

Denne konkurrenceforvridning kunne DSM naturligvis 
ikke sidde overhørig, da den i høj grad – og særligt – ram
mer vore medlemmer. Vi protesterede over for Miljømini
steriet og Folketingets Miljøudvalg mod lovforslaget, både 
i skrift og tale, men alt sammen forgæves. Da loven var 
vedtaget, klagede vi til EU Kommissionen over konkur
renceforvridningen, der efter vor opfattelse er et resultat 
af ulovlig statsstøtte i kraft af de selektive rabatter.

Afgiftsmodellen bygger angiveligt på en model, som er 
foreslået af en såkaldt ”Spildevandskomité” som en af fle
re modeller. I komiteens model er sidste ”trappetrin” imid
lertid placeret ved 10.000 kubikmeter – ikke ved 20.000. 
Efter DSM’s opfattelse er der derfor langt fra tale om, at 
den indførte rabat er foreslået af Spildevandskomiteen.

Kommissionen afviste i første omgang vor klage med 
henvisning til et svar fra den danske Kammeradvokat, 
men med mulighed for replik fra DSM. En sådan indgav vi 
– og så gik sagen helt i stå, måske fordi Margrethe Vesta
ger nu var blevet kommissær for netop konkurrenceom
rådet, og sagen derfor nu handlede om en klage over 
en lov, som var gennemført af en regering, som hun var 
medlem af, og som hun var med til lancere på et presse
møde sammen med bl.a. daværende statsminister Hel
le Thorning Schmidt? I hvert fald var der øjensynligt nu 
ingen i Kommissionen, som havde lyst til at beskæftige 
sig med sagen.

Efter mange måneders ventetid rettede DSM henven
delse direkte til Margrethe Vestager med besked om, at 
hvis sagsbehandlingen ikke ville blive genoptaget inden 
for en måned, ville vi se os nødsaget til at indgive en kla

Beretning om foreningens virksomhed 2017-20186



ge til EU’s om
budsmand. Så 
kom der atter liv i 
sagen, og vi fik frem
sendt de seneste doku
menter, der var ca. halvandet år 
gamle. Dem har DSM responderet på. 
Det var i december 2016, og da vi i juli 
2017 igen intet havde hørt, rettede vi at
ter henvendelse med besked om, at vi 
ville klage til ombudsmanden, hvis der 
ikke meget snart kom en afgørelse, eller 
dog en kommentar til vore seneste anbrin
gender. Herefter svarede Kommissionen, at den 
arbejdede på en afgørelse, som den forventede at have 
færdig i september. Efter endnu nogle rykkere kom den 
omsider i juni 2018.

Det var en højst besynderlig afgørelse, som Kommissi
onen nu kom med. Den byggede på noget helt andet end 
det, der havde været drøftet med Kommissionen og den 
danske stat under det 4½ år lange forløb. I afgørelsen hed 
det sig, at de store virksomheder nok bare ville bygge de

res egne spil
devandsanlæg, 

hvis de ikke fik ra
bat hos de kommuna

le, og at de i øvrigt, trods 
rabatten, betaler, hvad det ko

ster at rense spildevandet. Dette byg
ger Kommissionen på oplysninger, 
som den har fået fra den danske stat, 
men som vi ikke har haft mulighed for 

at kommentere på. Det er i strid med det 
almindelige retsprincip om ”kontradikti

on”, som siger, at parterne skal have mulig
hed for at forholde sig til det, som en modpart 

fremfører, og som en afgørelse evt. bygger på.
Til al overflod var afgørelsen underskrevet af konkur

rencekommissær Margrethe Vestager, der i sin tid som mi
nister som nævnt var en drivkraft bag den lovgivning, som 
sagen handlede om.

Disse stærkt kritisable forhold foranledigede os til at 
indbringe sagen for EUDomstolen, hvilket skete i august 
2018. 
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Det har længe været sådan, at fødevarebutikker ikke har 
skullet betale, når fødevarekontrollen kom på ordinært 
kontrolbesøg. Engrosautoriserede virksomheder, der
imod, skulle betale i dyre domme, og midt i 2017 blev 
det sat yderligere op, så virksomhederne skulle betale 
i omegnen af 700 kroner pr. påbegyndt kvarter, når det 
passede en kontrollant at komme på besøg. Over kort tid 
var der tale om en forhøjelse på 17,5 procent. Virksomhe
derne var selv sagt helt uden mulighed for at styre denne 
udgift, da kontrollen kunne komme, når det passede den, 
og da kontrollanterne kunne bruge al den tid, de ville. 
Især mindre virksomheder oplevede dette som en vold
som provokation.

I forbindelse med forhandlingerne om finansloven for 
2018 lykkedes det FødevareDanmark – takket være Det Ra

dikale Venstre – at få afskaffet disse gebyrer, således at det 
nu er gratis for virksomhederne at få et ordinært kontrol
besøg. Disse besøg betales nu over finansloven, lige som 
det er tilfældet med besøgene i butikkerne. Det er en me
get betydelig politisk sejr for FødevareDanmark.

Virksomhederne skal dog stadig betale de gebyrer, som 
EU har bestemt, at myndighederne skal opkræve. Disse 
holdes dog på et minimum. Ligeså skal virksomhederne 
betale for opfølgende kontrolbesøg, som fødevarekontrol
len aflægger, hvis der har været noget at komme efter. Men 
selve de ordinære besøg er altså fra 1. januar 2018 blevet 
gratis for virksomhederne.

POLITISK SEJR: 

Afskaffelse af kontrolgebyrer
FødevareDanmark har fået afskaffet de ordinære kontrolgebyrer for 
engrosautoriserede fødevarevirksomheder
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I 2015 havde FødevareDanmark v/ Danske Slagtermestre 
hele to gange foretræde for Folketingets Erhvervsudvalg 
for at fortælle, at den Udbudslov, som de var ved at ved
tage, næppe ville komme til at virke efter hensigten, med 
mindre den blev strammet op, hvilket vi kom med kon
krete forslag til. Det skete imidlertid ikke, og nu, da loven 
har været i kraft i mere end to et halvt år, står det skræm
mende klart, at vi havde ret i vores forudsigelse.

Loven, som bygger på et EUdirektiv, har ellers de bed
ste hensigter i forhold til at hjælpe små og mellemstore 
virksomheder i at komme med betragtning ved offentli
ge udbud. Nu skal flest mulige offentlige indkøb fordeles 
på delkontrakter, så det altså ikke er nogle få totalleveran
dører, som sætter sig på det hele. Det er jo en smuk tan
ke – men hvad sker der, hvis udbyderne ikke følger disse 
hensigter? Ingenting. For som der står i lovens forarbej
der: ”Ordregiveren har et vidt skøn i forhold til at vurdere, 
hvorvidt det er hensigtsmæssigt at opdele en kontrakt el-
ler ej. Ordregiverens vide skøn kan ikke tilsidesættes…”.

Så står der ganske vist også, at en ordregiver skal kom
me med en forklaring, hvis ønsket om opdeling ikke føl
ges. Men der er ikke noget krav til en sådan forklaring, 
så man kan i princippet forklare sig med hvad som helst. 
Skønnet kan ikke tilsidesættes, som der står – uanset hvad 
man forklarer det med. Og i mange tilfælde er der slet ikke 
nogen forklaring, skønt det altså er et lovkrav. Det erken
der selv erhvervsministeren, under hvem loven sorterer. 
Det har han medgivet i et svar på en skriftlig henvendelse, 
som FødevareDanmark sendte til daværende erhvervsmi
nister Brian Mikkelsen (K) samme dag, som han meddel
te sin afgang som minister. Svaret til FødevareDanmark er 
således fra hans afløser Rasmus Jarlov (K), som f.eks. kan 
oplyse, at der i 44 procent af de tilfælde, hvor udbuddet 
ikke er opdelt, mangler en forklaring herpå. Det har vi så 
bedt om et møde med ham om, men det har han ikke øn
sket at holde. Han vil først ”evaluere” på det i 2020, hvil
ket vi offentligt har udtrykt vor undren over. Hvorfor ven
te så længe med at gøre noget ved et problem, som han 
har erkendt foreligger? 

Tidligere i 2018 lykkedes det FødevareDanmark at sam
le et politisk flertal i Folketinget, som vil have gjort noget 
ved problemet: Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og De 

Radikale. De kaldte i fællesskab 
innovationsminister Sophie Løhde, 
under hvem de offentlige indkøb sorte
rer, og erhvervsministeren, 
under hvem Udbudsloven 
sorterer, i et samråd.  Er
hvervsministeren, som 
på det tidspunkt var Bri
an Mikkelsen, kunne 
godt se problemet, hvil
ket innovationsministe
ren derimod ikke kunne.

Siden er der intet sket.
FødevareDanmark har ellers 

kunnet dokumentere problemet med 
en afgørelse fra Klagenævnet for Udbud, 
som vi har ført en principiel sag hos – på opfordring fra 
Brian Mikkelsen. Sagen handlede om et udbud fra Høje 
Taastrup Kommune, som havde lavet et totaludbud uden 
den lovpligtige forklaring på, hvorfor det ikke var opdelt. 
Under sagens behandling ved klagenævnet kom kommu
nen så med en forklaring, som klagenævnet anerkendte 
til trods for, at den jo dels kom efter, at ordren var sat i ud
bud og kun på grund af klagen, dels var så luftig, at den 
vil kunne anvendes som standard for alle fremtidige to
taludbud. Forklaringen lød på klimahensyn og transakti
onsomkostninger. 

Resultatet er, at man som offentlig myndighed kan se 
bort fra opdelellerforklarkravet, indtil der eventuelt bli
ver indgivet en klage, hvilket det i øvrigt koster 1020.000 
kroner at gøre. Dem får man tilbage, hvis man får med
hold, men det gør man ikke, hvis myndigheden efterføl
gende sender standardforklaringen fra Høje Taastrupsa
gen. 

Har vi foreløbig ikke opnået andet, har vi i hvert fald 
fået dokumentation for, at loven er uden værdi, når det 
gælder hensigten om at sikre flere små og mellemstore 
virksomheder adgang til de offentlige køkkener.  Og så 
har vi fået en konstatering af, at vi nu har en erhvervsmini
ster, som ikke synes, at manglende overholdelse af denne 
lovgivning er noget, som han umiddelbart bør tage sig af.

Udbudsloven  
– en lov, der ikke virker
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I marts 2017 vandt Danske Slagtermestre en vigtig sag 
på vegne af en række kreaturslagterier ved EUDomsto
len. Sagen handlede om, hvem det skulle betale for ud
dannelse af såkaldte ”tilsynsteknikere” tilbage i 00’erne. 
Tilsynsteknikerne skulle i et vist omfang afløse de noget 
dyere dyrlæger og således bidrage til at nedbringe ud
gifterne til kødkontrollen. Men slagterierne skulle altså 
selv betalte, hvad det kostede at uddanne dem. Det var 
der nogle kreaturslagterier, som fandt urimeligt, idet de 
syntes, at det måtte være op til staten at betale for uddan
nelsen, mens de fandt det helt legitimt at nansiere selve 
lønudgifterne til dem over de opkrævede gebyrer.

Sagen blev anlagt i 2009 og rakte tilbage til 2006 (for
ældelsesfristen). Efter otte år endte sagen med en sejr til 
Danske Slagtermestre, som undervejs i sagen havde over
taget denne fra Kødbranchens Fællesråd, der havde an
lagt den, men som på et tidspunkt ønskede at stoppe den. 

Udfaldet betød, at de involverede kreaturslagterier fik be
tydelige beløb tilbagebetalt.

Af præmisserne i dommen fremgik, at man under kon
trolforordningen i det hele taget ikke må opkræve gebyrer 
til dækning af andet end selve kontrollen. Da gebyrerne i 
vidt omfang også dækker diverse ”overheadomkostnin
ger”, besluttede kredsen bag retssagerne at videreføre den
ne med sigte på disse ikke direkte kontrolbaserede om
kostninger, så gebyrdækningen af disse kunne afskaffes 
som en konsekvens af ordlyden i den første dom. Dog blev 
kredsen nu udvidet, idet Sammark, Landsforeningen af 
Svineproducenter, Landsforeningen af danske Mælkepro
ducenter og Bæredygtigt Landbrug indtrådte i sagen. Den
ne har indledningsvis verseret ved Østre Landsret, som nu 
har besluttet, at den skal forelægges EUDomstolen, der så
ledes (igen) skal forholde sig til, om kontrolgebyrer må gå 
til alt muligt andet  end selve kontrollen.

Presseomtalen af FødevareDanmarks og underliggende 
organisationers synspunkter og aktiviter har i det forløb
ne år været betragtelig. Det skyldes ikke mindst, at der 
er indgået et samarbejde med et mindre pressebureau 
i Odense, Asbjørn & Borberg, som vi har hyppig kontakt 
til, og som har udført et frugtbart arbejde. Vi har således 
fået fin omtale i både DR, TV2, dagbladet Børsen og en 
lang række andre, herunder mere fagspecifikke medier. 
Desuden figurerer FødevareDanmark nu som klumme
skribent hos Dansk Handelsblad og på Altinget | Fødeva
rer, og medierne henvender sig også selv i stigende grad 
for at indhente kommentarer til aktuelle begivenheder i 
takt med, at vi – i kraft af den megen medieomtale – bli
ver en stadigt mere kendt organisation. 

Det er derfor et selvstændigt mål for os at blive en orga
nisation, der kendt i offentligheden, og som det af samme 
grund er naturligt for pressen og andre at indhente syns
punkter hos. Men det er ikke en position, som vi vil opnå 
for enhver pris. Vi vil ikke vinde gehør på bekostning af 
andre og søger således ikke omtale ved kritisere nogen, 
med mindre de – som erhvervsminister Rasmus Jarlov (K) 
i sagen om udbudsloven – nægter at gå i dialog med os 
om et erkendt problem. Vi kæmper generelt for de små og 
mellemstore virksomheder – ikke imod nogen eller noget. 
Denne grundholdning kan af og til vanskeliggøre presse

omtale, da navnlig de store medier helst dækker sager, 
som rummer en konflikt, men den pris betaler vi gerne. 
Vi vil ikke konflikter for presseomtalens skyld.

Også på de sociale medier – især Facebook – er vi akti
ve, og også det giver fin respons. Nogle opslag naturligvis 
mere end andre. Historien om de mange butikslukninger 
i de senere år (se side 11) nåede ud til  flere end 10,000 
brugere, takket være ca. 50 delinger , og et debatindlæg 
på Altinget.dk om manglen på arbejdskraft var en over
gang det meste læste på hele Altinget. 

Andre omtaler har bl.a. handlet om: 
• Retssagen om spildevand
• Problemerne med Udbudsloven
• Lange betalingsfrister
• Postnords ophør med fødevarefragt
• Regeringens erhvervsfremmereform
• Tilbagekaldelser af fødevarer
•  Bureaukratiske krav om indberetning til Danmarks Sta

tistik
• Fødevareforlig 4
• Veganisk ”kød”
• Fra rene udskæringer til convenience
• Rekruttering af unge
• Arbejdstilsynets påbud mod „opvaskere“

En vundet sag blev videreført
Hvad må kontrolgebyrer dække?

Omtale i pressen
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Det var en trist historie, som Politiken valgte at brin-
ge den 1. september om slagterbutikker, der lukker. 
Eller måske rettere: En alarmerende historie, for 
overskriften lød: ”Alarmerende udvikling: Slagterbu-
tikker lukker på stribe”.

I avisen kunne man læse, at i 2017 og de foreløbi-
ge måneder i 2018 er der lukket 46 butikker, mens der 
kun er åbnet 20. Det er tal, som avisen har fra Føde-
vareDanmark, og vi må give avisen ret. Det er i sand-
hed en alarmerende udvikling. Avisen kunne derfor 
også sandfærdigt berette, at der havde været afholdt 
et ”krisemøde” i ledelsen af Danske Slagtermestre. Vi 
ser nemlig på disse tal med stor alvor, både for bran-
chen, men selvfølgelig også for organisationens fun-
dament. Vi er til for medlemmerne, men det kan vi jo 
kun være for fuld styrke, hvis der er nok til at bære en 
potent organisation. Som sådan befinder vi os således 
i et skæbnefællesskab med medlemmerne.

Og hvad er så vores svar på den udvikling, som Po-
litiken kunne skrive om, og som mange andre medier 
efterfølgende har omtalt? Vi kunne til en begyndelse 
konstatere, at det er et mærkeligt mønster, der tegner 
sig. Man kunne jo nemlig tro, at det især er butikker i 
de små byer, der lukker, men det er ikke tilfældet. Det 
er ikke mindst byer som København, Aarhus, Oden-
se, Aalborg (Nørresundby) og Svendborg, der oplever 
disse lukninger, mens slagterbutikker i små provinsby-
er typisk klarer sig glimrende. Hvordan kan det være? 
Kan det være, fordi borgerne i de mindre samfund har 
et tættere forhold til de næringsdrivende, end borge-
ne i storbyerne har? Vi ved det ikke.

Hvad vi til gengæld ved, er, at butikker, der gør dyg-
tigt brug af de serviceydelser, som vi tilbyder i Fø-
devareDanmark og Danske Slagtermestre, i de fleste 
tilfælde er lykkedes med at vende en truende kurs 
mod afgrunden. Særligt dem, som gør brug af vores 
regnskabsservice, har vi kunnet hjælpe med at red-

de, inden det var for sent. Selve tallene er naturligvis 
strengt fortrolige mellem regnskabsmedarbejderen og 
butikken, men hvis kurverne peger i den gale retning, 
kan medarbejderen både selv give god økonomisk råd-
givning, men også give et diskret signal til vore konsu-
lenter om, at den pågældende butik kunne have nytte 
at et besøg og af nogle gode råd. På den måde er det 
lykkedes at vende udviklingen i adskillige butikker, så 
de i dag driver sunde forretninger. Også vores juridi-
ske afdeling tilbyder foruden den grundlæggende ser-
vice et frugtbart samarbejde i det PLUS-koncept, som 
indebærer, at der f.eks. bliver søgt refusioner i tide og 
i det hele taget gøres, hvad der er muligt for, at perso-
naleadministrationen fylder mindst muligt i dagligda-

gen. På samme måde kan Fødevareafdelingen afhjælpe 
de fleste problemer, når det gælder fødevaresikkerhed, 
og i det hele taget er det vor ambition at yde værdifuld 
hjælp på alle andre områder end dem, som de butiks-
drivende selv er eksperter i.

For FødevareDanmark er udviklingen samlet set 
ikke helt så slem, som den er for de berørte butikker. 
Dels holder både Ostehandlerforeningen og Danmarks 
Fiskehandlere medlemstallene, dels kompenserer ud-
viklingen i SMV Fødevarer rigeligt for tabene i DSM, 
hvad medlemstal angår.

”Slagterbutikker  
lukker på stribe”

LUKKET

Beretning om foreningens virksomhed 2017-2018 11



I april 2018 fik Slagter Bo i Sejs ved Silkeborg besøg af 
Arbejdstilsynet, som fandt anledning til at udstede et 
”strakspåbud”, fordi slagteren havde ungarbejdere ansat 
til lettere rengøring m.v. De unge befandt sig nemlig for 
tæt på farlige maskiner, mente tilsynet – til trods for, at 
maskinerne var slukkede, og at de unge ikke skulle have 
noget med dem at gøre.

I påbuddet til slagteren skrev Arbejdstilsynet bl.a., at 
”de unge arbejder med eller er i farlig nærhed af maski
ner idet […] de i forbindelse med opgaverne befinder sig 
tæt ved industriopvaskemaskine, lynhakker og kødhak
ker. Om maskinerne er i drift eller ej, og at de unge ikke 
rengør maskinerne, har ikke indflydelse på vurderingen 
af den farlige nærhed af maskinerne.”

Som følge heraf valgte Slagter Bo at opsige sine 4 ”op
vaskere”, dvs. skolepligtige unge medhjælpere. Det er ikke 

muligt for ham at have dem, hvis de ikke må være i nærhe
den af en af de nævnte maskiner, selv når de er slukkede.

FødevareDanmark rettede primo juni henvendelse til 
beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen (V) om sa
gen, uden at der kom svar herpå. Senere på sommeren 
meddelte Coop, at man dér ville opsige alle sådanne un
garbejdere, fordi Arbejdstilsynet gjorde det umuligt at 
have dem ansat. Nu udtalte ministeren så til pressen, at 
det måtte bero på en misforståelse. Derpå skrev Føde
vareDanmark atter til ministeren, idet vi nu kunne sætte 
både Slagter Bo og Slagter Munch i Skagen på som ”cases”.

Så kom der svar: Ministeren vil meget gerne drøfte pro
blemet med os og inviterede FødevareDanmark til et 
møde. Senere kom en henvendelse med samme indhold 
fra Arbejdstilsynets direktør.

Det er glædeligt, at systemet trods alt er til at råbe op, 
når åbenlyse tåbeligheder finder sted. Det har altid været 

en vigtig del af ”fødekæden” at have unge medhjæl
pere ansat til lettere, forefaldende arbejde, hvor

ved mange har fået smag for slagterfaget og 
siden har valgt det som levevej. Det har 
både de unge, slagterne og samfundet 
haft glæde af. At det nu pludseligt skul
le være farligt og forbudt, er fuldstændig 
tosset.

Det vil vi – sammen med den øvrige 
detailhandel – forhåbentlig kunne få ”sy
stemet” til at forstå. I skrivende stund er 
udfaldet ukendt.

BESKÆFTIGELSESMINISTEREN VIL DISKUTERE

forbud mod ”opvaskere”
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Danske Slagtermestre er en af ”partnerne” 
bag det statslige dyrevelfærdsmærke, som 
blev lanceret i 2017 af daværende miljø- og 
fødevareminister Esben Lunde Larsen (V). 
Det var en af opfølgningerne på den tidli-
gere fødevareminister Dan Jørgensens (S) 
”svinetopmøde“ i marts 2013, der resulte-
rede i en ”topmødeerklæring” om at frem-
me dyrevelfærden for svin. Danske Slagter-
mestre var blandt underskriverne af denne 
erklæring.

Kød, der er mærket med ét, to eller tre 
hjerter, stammer fra grise, som ikke er hale-
kuperede og ikke har halebid, og som i for-
skellig udstrækning har haft mere plads og 
mere strøelse. 

I begyndelsen var det kun rene udskærin-
ger, som hjerterne kunne bruges på, men si-
den er også forarbejdede produkter blevet 
omfattet, og snart vil mærket også kunne 
findes på kyllinger. 

Mærket findes som nævnt i tre kategorier: 
Ét, to og tre hjerter. Det er blevet godt mar-
kedsført, bl.a. i tv, og er taget godt imod af 
forbrugerne. Det er dog særligt kød med to 
og tre hjerter, der har vundet udbredelse. 
Disse hjerter dækker i vidt omfang koncep-
ter, der fandtes i forvejen, eksempelvis på 
”Antonius” (to hjerter) og økologi og friland 
(tre hjerter). Ét hjerte, som er det egentligt 

nye, har kun bredt sig i et begrænset om-
fang, også blandt primærproducenterne.

Skønt Danske Slagtermestre støtter mær-
ket og som nævnt er en af partnerne bag 
det, er der ikke mange slagterbutikker, der 
bruger det. Det kan skyldes, at samme mær-
ke kan findes i supermarkederne, og at de 
private slagterbutikker helst vil markeds-
føre sig på kvaliteter, som skiller sig ud 
fra supermarkedernes udbud, ikke mindst 
håndværket. Det ene udelukker jo imidler-
tid ikke det andet, og dyrevelfærdsmærket 
kan være en god måde at vise ansvarlig-
hed på, når det gælder dyrevelfærd, som 
er noget, der optager både slagtere og for-
brugere. Både administrativt og praktisk er 
det meget nemmere at håndtere end øko-
logisk kød, takket være Danske Slagterme-
stres drøftelser herom med Fødevarestyrel-
sen, som er myndigheden bag mærket, så 
det burde være en forholdsvis nem måde 
at sende nogle gode signaler på. I modsæt-
ning til de supermarkedskæder, som også 
står bag dyrevelfærdsmærket, kan vi ikke 
”tvinge” butikkerne til at benytte det, så ud-
bredelsen blandt de private slagtere beror 
på de enkelte slagteres interesse.

Danske Slagtermestre opfordrer til at be-
nytte det.

DSM er ”partner” bag 
dyrevelfærdsmærket
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DSM og Fødevareforbundet NNF indgik i 2017 treårige 
overenskomster på butiks- og industriområdet. Til-
svarende treårige aftaler blev indgået mellem DSM og 
HK Handel samt 3F. Overenskomsterne er nu blevet 
indfaset og har været virksomme i mere end et år. 

Som nævnt i formandens beretning i 2017, tilbyder 
DSM at komme rundt i lokalforeningerne og informe-
re om de overenskomstmæssige ændringer, der tråd-
te i kraft i april 2017.  En enkelt lokalforening tog i det 
forgange år imod tilbuddet, hvilket gav en god og kon-
struktiv dialog i den pågældende lokalforening om-
kring de udfordringer og fordele, der opleves ved de 
nye aftaler. 

Der blev i 2017 som bekendt ikke opnået det ønskede 
resultat om en minimallønsoverenskomst på butikssi-
den. I stedet blev der efter forhandling i Forligsinstitu-
tionen indgået en aftale frem til år 2020 med en regu-

lering af den eksisterende normallønsoverenskomst, 
svarende til forligsmandens mæglingsskitse, som blev 
fremsat i marts 2017 for hovedparten af overenskomst- 
områderne under DA og LO. 

DSM har allerede nu påbegyndt forberedelserne til 
de kommende overenskomstforhandlinger i 2020; dels 
ved løbende at registrere oplysninger om de udfor-
dringer og positive sider, der kan opleves ved de nu-
værende overenskomster, dels gennem løbende dialog 
med Fødevareforbundet NNF. På trods af et tidligere 
skuffende resultat på butiksområdet er forhandlings-
udvalget fortrøstningsfuldt og arbejder fortsat frem 
mod de kommende forhandlinger med troen på et po-
sitivt resultat. 

På DSM‘s landsmøde den 28. oktober kommer næst-
formand i Fødevareforbundet NNF, Jim Jensen, med et 
indlæg og svarer på spørgsmål fra DSM‘s medlemmer.

I 2016/2017 har Slagteri og Kødbranchen haft særligt fo
kus på at undgå muskel og skeletbesvær. Dette arbejde 
er fortsat i 2018, og der nu er bevilliget penge til et pro
jekt, hvor Kødindustriens Arbejdsmiljøudvalg (KAU) – et 
udvalg, hvor DSM er repræsenteret – tilbyder de små og 
mellemstore virksomheder i kødindustrien at få aflagt et 
besøg netop med fokus på at undgå skader i muskel og 
bevægeapparatet. 

Samarbejde omkring arbejdsmiljø  
DSM har i 2018 fortsat samarbejdet med Niras (tidligere 
Alectia) omkring arbejdsmiljø. En lang række medlem

mer benytter sig af muligheden for 3 timers gratis telefon
rådgivning om APV, eksterne miljøforhold m.v. Herefter 
tilbydes yderligere rådgivning til en favorabel medlems
pris. 

Vi har oplevet en positiv feedback på den elektroniske 
udgave af Arbejdsmiljømappen, der ligger tilgængelig un
der ”Intra” på FødevareDanmarks hjemmeside. Enkelte 
medlemmer har efterlyst mappen i papirform, hvorfor det 
nu er muligt at udskrive en samlet mappe fra hjemmesi
den. Baggrunden for overgang til en elektronisk udgave – 
frem for en fysisk mappe – har været ønsket om, at der til 
enhver tid er en opdateret mappe tilgængelig.

Overenskomster

Arbejdsmiljø med fokus  
på muskler og skelet
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Danmarks Fiskehandlere har i år fortsat be-
stræbelserne for at få godkendt fiskehandler-
uddannelsen på Fiskeriskolen i Thyborøn af 
myndighederne således, at eleverne i frem-
tiden kan få en verificeret uddannelse med 
svendebrev, som de også kan bruge, hvis de 
ønsker at læse videre som f.eks. fiskeritekno-
log. De elever, der i dag bliver uddannet på 
skolen, har hver et individuelt forløb, hvor 
der ikke bliver udstedt svendebrev.

Et væsentligt problem er imidlertid, 
at der er for få elever, som vælger 
uddannelsen. P.t. er kun to ele-
ver i gang med at færdiggø-
re forløbet.

Det ligner en ”Catch 22”: 
Uddannelsen er ikke god-
kendt, fordi der er få elever, 
og der er få elever, fordi uddan-
nelsen ikke er godkendt. I forsøg 
på at løse knuden har Danmarks Fi-
skehandlere holdt flere møder med 
Fiskeriskolen, lige som også Slagter-
fagets Fællesudvalg, som i givet fald vil 
skulle tilrettelægge uddannelsen, har væ-
ret inde over. Det var gode og konstruktive 
møder, der imidlertid endnu ikke har ført til 
en holdbar løsning. 

SIF – et sporbarhedsprojekt med problemer
Den samlede fiskebranche – fra fiskere, fi-
skeauktioner, fabrikker til detailhandel – 
udviklede for nogle år siden i fællesskab og 
med 60 millioner kr. i støtte fra EU et spor-
barhedssystem ved navn SIF. Formålet med 
systemet var at sikre fuld elektronisk spor-
barhed af danske fisk i hele værdikæden fra 
fiskekutteren til køledisken.

Danmarks Fiskehandlerne og øvrige detai-
lorganisationer udviklede i fællesskab syste-
met Sporbarhed.dk. Formålet med dette var 
automatisk at trække lovpligtige forbruger- og 
sporbarhedsoplysninger ud af SIF og videre-
give dem på skærme i butikkerne. Samarbej-
det omkring SIF brød desværre helt sammen 

i 2017 pga. uenighed blandt de involvere-
de parter om finansieringen af den lø-
bende drift af SIF. Dette har bety-
det, at ingen oplysninger fra 
SIF sendes ud på fiske-
handlernes skær-
me i butik-
kerne. 

Butikkerne har derfor desværre været nød-
saget til at gå tilbage til den gamle papirmo-
del med fangstplancher osv. med det admini-
strative besvær, der følger med den model. Vi 
håber fortsat på at kunne finde en løsning på 
dette i et samarbejde med de øvrige aktører.

FISKEHANDLERNE:

Problemer med 
uddannelsen
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Vi mangler elever!
Slagterfagets Fællesudvalg (SFU), hvor Leif Wilson 
Laustsen, DSM, beklæder formandsposten, har i det 
forgangne år haft fortsat fokus for at tiltrække flere 
elever til slagterfaget. I 2017 fortsatte den negative 
spiral, der er set siden 2014, og som har vist sig på 
uddannelsesaktiviteten på de erhvervsfaglige uddan-
nelser. 

Ultimo 2017 var der fortsat et fald i antal indgåe-
de uddannelsesaftaler inden for slagterfaget sammen-
holdt med året forinden. Set i forhold til 2014 ses dog 
en mindre fremgang i antallet af indgåede aftaler. Med 
den generelle negative tendens, der har været i søg-
ningen på de erhvervsfaglige uddannelser, ses dog et 
behov for konstant fokus på tiltrækning af elever til 
netop vores branche.

SKILLS 2017
Som nævnt på side 18 
var DSM repræsente-
ret ved DM i SKILLS 

2018. I samarbejde med SFU og den øvrige del af 
branchen (Coop, Dansk Erhverv, NNF m.fl.) blev der 
sat fokus på vores fag og de karrieremuligheder, der 
byder sig inden for vores branche. 

Tiltrækning af elever
En forudsætning for at kunne tiltrække elever til 
branchen er selvsagt, at vi har en ordentlig ”vare” på 
hylden til vore potentielle elever. Dels skal butikken/
lærestedet tilbyde ordentlige rammer og vilkår for 
eleven, men mindst lige så vigtigt skal uddannelsen 
og dens indhold som helhed være attraktiv for de 
unge mennesker, der går med tanker om at søge ind 
i branchen. 

For så vidt angår lærestedet og ansættelsesvilkår 
for elever, har vi alt andet lige et forspring i forhold 
til vores konkurrenter: supermarkederne. Vi skal for-
blive gode til at pege på det høje faglige niveau, der 
er i slagterbutikkerne, og samtidig synliggøre de fag-
områder, der ikke ses i større kæder – herunder pøl-
semageri. For så vidt angår lønnen for elever, er det 

ingen hemmelighed, at den-
ne ligger lidt høje-

re, end det ses i fx 
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Dansk Supermarked. Ved rekruttering af elever skal vi 
også huske at bruge dette som argument for at vælge 
en slagterbutik som elevplads. 

Fornyelse af uddannelsen
Ikke kun i slagterbutikken er det vigtigt, at niveauet 
er højt for tiltrækning af elever. Sammensætning af 
uddannelsen som helhed – herunder skoleopholdet – 
er selvsagt også af stor betydning. Leif Wilson Laust-
sen har som formand for SFU siden 2017 arbejdet for 
en fornyelse af uddannelsen til gourmetslagter.  Hvis 
ændringen af uddannelsen bliver godkendt af Under-
visningsministeriet, vil det betyde, at der fremover 
vil være et fjerde speciale, nemlig pølsemageri. Det 
er også tanken, at der skal lægges to ugers forædling 
i grundforløbet samt være mere fokus på opskæring, 
der udvides til to uger. Dertil vil indgå en uge på 
grundforløbet med ”International fødevarer”. 

På trin 2 skal der under hvert speciale være to obli-
gatoriske fag samt vælges to specialefag. For pølsema-
geri lægges op til, at pølsemageri I og grovopskæring 
på højt niveau vil indgå som obligatoriske fag, og som 
valgfag kan fx vælges pølsemageri II og convenience. 
Et tredje valgfag vil samtidig kunne tilkøbes (en uges 
ekstra skoleophold). 

Som følge af en mere differentieret uddannelse vil 
svendeprøven på tilsvarende vis blive differentieret. 

Hvis uddannelsen godkendes, vil den tidligst kun-
ne træde i kraft den 1. august 2019. DSM ser store mu-
ligheder i den nye uddannelse, der i vid udstrækning 
imødekommer de behov, der længe har været efter-
spurgt i vores butikker. 

På slagteruddannelsen arbejdes tilsvarende for en 
justering af uddannelsen. 

Elevtilskud og ”Praktikplads-AUB”
DSM har siden 2014 arbejdet for en genindførelse af 
elevtilskuddet, hvilket desværre endnu ikke er sket. 
Med den nye trepartsaftale om praktikpladsafhæn-
gigt AUB-bidrag og bonusordninger, der trådte i kraft 
den 1. januar 2018, synes det at have lange udsigter at 
få genindført elevtilskuddet. 

Ordningen ”Praktikplads-AUB” omfatter virksomhe-
der, der har mere end én fuldtidsansat medarbejder 
med en erhvervsuddannelse som deres højeste fuld-

førte uddannelse. Antallet af elever, der skal ansættes, 
afhænger af antallet af virksomhedens erhvervsud-
dannede medarbejdere. Også faguddannede inden for 
andre brancher indgår i opgørelsen af faguddannede. 
Om de ansatte arbejder som faglærte eller ufaglærte 
i virksomheden, har ingen betydning for opgørelsen. 

Hvert år i april måned modtages en forskudsopgø-
relse med måltal for antallet af elever, der skal ansæt-
tes i det indeværende kalenderår. På opgørelsen kan 
man se, om virksomheden ligger over eller under de 
beregnede elevpoints. I juni måned det efterfølgende 
år fremgår det af årsopgørelsen, om virksomheden 
har opfyldt sit mål. 

Hvis ikke målet er opfyldt, skal der betales et eks-
tra bidrag til Praktikplads-AUB. Omvendt opnås der 
en praktikpladsbonus på op til 15.000 kr., hvis der ta-
ges en ekstra elev. 

Fra 2018 vil alle virksomheder, som er omfattet af 
ordningen, få nedsat bidraget til Praktikplads-AUB 
med 295 kr. (2018-niveau) pr. medarbejder med en er-
hvervsuddannelse.

DSM har politisk peget på flere problematikker, 
som den nye ordning betyder for en række mindre 
erhvervsdrivende. Bl.a. er det problematisk, at sæ-
sonvirksomheder eller virksomheder, der af den ene 
eller den anden årsag ikke kan godkendes som prak-
tikplads, alligevel er omfattet af ordningen. For disse 
er der kun pisk og ingen gulerod. 

Skulle der blive udbetalt praktikpladsbonus, står 
denne – sammen med evt. ”Fordelsbonus” – heller ikke 
mål med det før 2014 udbetalte elevtilskud. 

Fordelsuddannelse
Gourmetslagter- og slagteruddannelsen er i 2018 igen 
blevet godkendt som fordelsuddannelser. Et kriteri-
um for godkendelse af en uddannelse som fordelsud-
dannelse er, at der forventes et særligt stort behov 
for arbejdskraft inden for faget. 

Virksomheder, der indgår uddannelsesaftaler inden 
for anerkendte fordelsuddannelser, vil kunne opnå en 
bonus på op til 5.000 kr. pr. elev. Om uddannelserne 
opfylder kravene for at forblive en fordelsuddannelse, 
afhænger af, om branchen opretter praktikpladser til 
de elever, der har gennemført 2. del af grundforløbet 
på fordelsuddannelsen i 2018. 
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DM i Skills for gourmetslagterelever blev afholdt i 
Messecenter Herning den 18. – 20. januar 2018. Der 
var i år 61 tilmeldte fag – 42 konkurrencefag og 19 de-
monstrationsfag, hvilket endnu engang var rekord. 
DM i Skills forbliver dermed – uden sammenligning 
– den største uddannelsesevent i Danmark. En velop-
lagt undervisningsminister Merete Riisager (LA) stod 
for åbningstalen forud for de tre konkurrencedage. 

Blandt de 10 finalister var Pernille Løvig Nielsen fra 
Slagteren og Kokken i Gistrup, Rikke Hyldal fra Slag-
ter Kirkeby og Jannick Falkesten Vilstrup fra Den Gla-
de Slagter. 24 årige Pernille Løvig Nielsen var bedst 
blandt de talentfulde gourmetslagterelever og kunne 
som en stolt vinder lade sig hylde ved præmieoverræk-
kelsen, hvor statsminister Lars Løkke Rasmussen (V) 
uddelte diplom og præmie til vinderne. Slagteren og 
Kokken i Gistrup kunne for øvrigt også lade sig bryste 

af at have Danmarks bedste elev i disciplinen smørre-
brød og catering, hvor Anna Schomburg Hansen løb 
med 1. pladsen. 

Slagterfaget oplevede en stor interesse ved både 
demostanden for slagtere og konkurrencestanden 
for gourmetslagtere. DSM havde forud for mesterska-
berne afdækket muligheden for at få sin egen stand 
ved konkurrenceområdet, men valgte grundet pris og 
placering af standen i stedet at indgå i samarbejde 
med den øvrige del af branchen (Slagterfagets Fæl-
lesudvalg) om promovering af vores uddannelse. Rik-
ke Juulsgaard Lauridsen fra Fruehøj Slagteren (vinder 
af DM i Skills 2015) og en af DSMs konsulenter brug-
te ved konkurrencestanden en dag på uddeling af fly-
ers og indgik i mange gode snakke om vores fag med 
potentielle elever. 

Læs også side 16-17 om uddannelse og rekruttering.

Vi har i 2018 oplevet stor tilfredshed blandt medlemmer, 
der aktivt benytter sig af DSM PLUSmedlemskabet. 

Ved tilkøb af denne ydelse skal du ikke længere bruge 
tid og kræfter på at holde dig opdateret med regelændrin
ger, oprettelse af tilskudssager i Vitas, indberetning af an
søgninger m.v. 

Blot en for sen eller mangelfuld indberetning kan ko
ste dyrt. 

Ved at give DSM fuldmagt kan man holde fokus på drif
ten og lade DSM tage sig af de administrative opgaver, 
der er forbundet med tilskudsansøgninger. Samtidig sikrer 
man sig, at ansøgninger indberettes korrekt. Med et DSM 
PLUSmedlemskab ansøger vi på Virk.dk:
• Sygdom
• Barsel
• Løntilskud
• Tilskud til voksenelever
• Fleksjobrefusion (gammel ordning)
• Elevrefusion ved skoleophold. 

Samtidig søger vi for oprettelse af tilskudssager via Vitas 
i sager, der angår:
• Ansættelse med løntilskud 
• Voksenelever
• Personlig assistance 

I forbindelse med oprettelsen tilbydes virksomheden 
at få aflagt et besøg, hvor fuldmagt med videre bringes 
i orden, ligesom vi gennemgår, hvilke frister man skal 
overholde, når man kontakter os for anmeldelse af en re
fusionsansøgning, oprettelse af tilskudssager i Vitas m.v. 
Samtidig sikrer vi, at en række formalia omkring kontrak
ter, gruppeliv og arbejdsmarkedspension er i orden.   

DSM får fortsat tilbagemeldinger, der peger på, at 
PLUSmedlemskabet har frigjort tid fra de administrative 
opgaver samtidig med, at der er opnået økonomisk gevinst 
ved fokus på korrekte og rettidige refusionsansøgninger.  

DM i Skills 2018

Stor tilfredshed med 
DSM PLUS
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Der hersker en udbredt politisk vilje til at hjælpe små og 
mellemstore virksomheder både generelt og specifikt på 
fødevareområdet. Dette gælder måde i EU og nationalt 
i Danmark. Men det kan være svært at finde rundt i de 
tilskudsmuligheder, der er, lige som det kan være en hel 
videnskab at udforme en ansøgning på den rigtige måde. 
Derfor er der utvivlsomt mange tilskudsmuligheder, som 
virksomhederne går glip af. Det forsøger FødevareDan
mark at rette op på, og derfor har organisationen – gen
nem DSM – indskibet sig i virksomheden TJ Consult A/S 
i fællesskab med VIFU (Videnscenter for Fødevareudvik
ling). Vi ejer således nu selskabet sammen med VIFU og 
de to aktører Thomas Jespersen og Jes Grandt Nielsen, 
som står for det praktiske arbejde med ansøgningerne 

m.v. FødevareDanmark er repræsenteret i bestyrelsen 
ved DSM’s næstformand Karsten Andersen. VIFU’s for
mand, Bent Claudi Lassen, beklæder også formandspo
sten i TJ Consult.

TJ Consult A/S er en videreudvikling af Thomas Jesper
sens énmandsfirma, som har arbejdet på området i man
ge år med stor succes. Deres succesrate er således på ca. 
90 procent.

Samarbejdet betyder bl.a., at medlemsvirksomheder 
under FødevareDanmark får 10 procent rabat på TJ Con
sults ydelser.

Man er velkommen til at kontakte virksomheden for at 
få en snak om de muligheder, der er – på tlf. 86 17 44 67.

Få hjælp til 
fondsansøgninger m.v.
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Over 30 procent af kreaturmarkedet  
– og udfordringer på økologi

DSM repræsenterer over 30% af kreaturslagtningerne i 
Danmark i relation til myndigheder og samarbejdspart
nere. Efter de seneste års tilgang af helt små slagtehuse 
er DSMs medlemskreds i år blevet udvidet med det sjæl
landske kreaturslagteri Mogens Nielsen A/S. Koncernen 
Himmerlandskød har samlet DSMs øvrige kreaturslag
terier, idet Himmerlandskød består af den moderne op
skæringsvirksomhed i Farsø og de tre kreaturslagterier i 
Aalestrup, Hadsund og Kellerup. Dermed er koncernen 
Himmerlandskød den næststørste danske spiller i okse
kødssektoren. DSM bidrager blandt andet med sparring 
ved certificeringsprocesser og inspektioner.

De private svineslagterier, opskærings og forarbejd
ningsvirksomheder er også under konstant udvikling for 
at være rustet til nye krav og nye markeder. Fødevareaf
delingen bistår også disse højt kvalificerede virksomhe
der med fx rådgivning op til og gennem certificeringsfor
løb og inspektioner fra eksportlande. 

På slagtehusområdet holder de nyest tilkomne mi
kroslagterier stadig ved og er blevet taget godt imod 

blandt slagtehusene. Slagtehusene har en række fælles 
udfordringer, da slagtefaglig stolthed, innovation og gode 
hensigter ofte følges af en række lovgivningsmæssige krav, 
der kan tage pusten fra de fleste. 

Økologien er et kapitel for sig.
Interessen for dyrevelfærd, økologi og lokale fødevarer 
er ikke blevet mindre. Mange produkter sælges direkte 
til kunderne fra gårdbutikker og specialbutikker. Det for
ventes, at de små slagterier er klar til at understøtte den
ne udvikling. Det betyder bl.a., at der er en stigning i en 
ny type returslagtninger, som er lønslagtning af specielle 
produktioner, der afsættes gennem gårdbutikker. En an
den direkte kundekontakt, som er i fremgang, er salget 
over internettet og via måltidskasser. På den måde er der 
blevet kortere fra de mindre virksomheder på landet til 
de større byer og det østlige Danmark, hvor der stadig er 
størst salg af økologi og velfærdsprodukter. 

Nye branchekoder 
til detailslagter  
og catering
I løbet af sommeren 2018 har alle detailslagtere ople
vet, at der kom en ny (og dog velkendt) branchekode 
til detailslagtere og nu også catering. Denne branche
kode erstatter den gamle branchekode, som hedder 
Detail  d. 17/12011. Formålet var at gøre kontrollernes 
spørgsmål mere relevante, opbygningen lettere at fin
de rundt i og ikke mindst få nogle nye emner som fx 
sous vide. Læs mere på side 22.

Ny Branchekode fisk
Branchekoden for detailfiskehandlere er ligeledes un
der revision og er indsendt til vurdering i FVST i septem
ber 2018. Den nye branchekode vil erstatte den gamle 
branchekode, som hedder Danmarks Fiskehandlere 
2015. Formålet er at gøre kontrollernes spørgsmål mere 
relevante og opbygningen lettere at finde rundt i.  Læs 
mere på side 22.

Studietur  
til Letland
DSMs slagtehusudvalg var på studietur til Riga i Let
land i årets allerkoldeste uge – både i Danmark og 
Letland. Turen bød bl.a. på adskillige besøg i meget 
forskellige fårebesætninger. Der var også slagtekaniner 
og fjerkræ, som er en vigtig og billig del af kødforsynin
gen. En tradition fra tiden med kooperativer, hvor disse 
smådyr ikke talte med i det tilladte private dyrehold.

Vi besøgte også et eksportslagteri med Kinatilladel
se, en kødproduktvirksomhed, nogle slagterbutikker 
og flere markeder, hvor montrerne viste, at man bruger 
hele slagtekroppen i langt højere grad end herhjemme. 
De lettiske værter var meget gæstfri og rundhåndede 
med smagsprøver.

EUlovgivningen har vi tilfælles. Nogle forhold, fx afliv
ningsmetoder og kontrolkrav, blev håndteret mere prag
matisk end herhjemme. Fåreproduktionen var økologisk, 
men de fleste fravalgte bøvlet med økologikontrol ifølge 
forordningerne. Udgiften ville ikke kunne hentes hjem 
på prisen.

Under de lange køreture drøftede udvalget, hvor man 
ellers kunne rejse på studietur for at lære og inspireres. 
Næste gang bliver formentligt i Danmark.

Beretning om foreningens virksomhed 2017-201820



Afrikansk svinepest – veterinært beredskab
Den afrikanske svinepest rykker stadig tættere på den 
danske grænse. Det er vigtigt, at alle tager ansvar. Dan
mark har en plan, hvis svinepesten skulle komme til lan
det eller vore nærmeste naboer. Til denne opgave har Fø
devarestyrelsen og Landbrug & Fødevarer sammen med 
Beredskabsstyrelsen og politiet samlet alle, der spiller en 
rolle i forhold til primærproduktion, afsætning, transport 
over grænser, vildtpleje, affaldshåndtering og destrukti
on m.v. 

DSM deltager i dette arbejde med fokus på styring af og 
kommunikation med slagtehusene i beredskabet.
Beredskabsarbejdet omfatter blandt andet en gennem
gang af eksisterende og nye procedurer samt afholdelse 
af to øvelser. Den ene øvelse afholdes i oktober og hand
ler om mund og klovesyge. Den anden øvelse, som er 
en fuldskalaøvelse, afvikles i starten af 2019 og afprøver 
beredskabet ved afrikansk svinepest. 

Temadag om  
økologi og  
dyrevelfærd
Økologi og dyrevelfærd var på dagsordenen den 19. 
maj 2018, hvor der blev afholdt en åben temadag i 
Middelfart. Der var en bred tilslutning fra såvel små 
slagtehuse som større forarbejdningsvirksomheder og 
formidlere af fødevarer.  Økologisk Landsforening gav 
på baggrund af de seneste markedsundersøgelser ind
sigt i, hvordan økologien efterspørges i stigende grad 
af stadig flere forbrugergrupper og virksomhedstyper. 
Forbruget er traditionelt højest i øst, men vækstraten 
er stejlest i vest. Det gælder også kød og kødprodukter, 
som stadig primært afsættes gennem de store andels
slagterier og forarbejdningsvirksomheder.  

Det samme gælder det statslige dyrevelfærdsmærke. 
Det administreres af Fødevarestyrelsen og er lagt an på 
gradvise forbedringer af dyrevelfærden i storskalapro
duktion. Det mest kendte krav er, at halekupering ikke 
må finde sted. Det samme gælder halebid. 

Økologi og velfærdsmærker egner sig umiddelbart 
bedre til færdigpakkede produkter fra centrale enheder 
end til mindre håndværksvirksomheder. Der skal nem
lig føres lager, produktions og balanceregnskaber for 
alle trin i produktionen, ligesom der skal håndteres be
tragtelige mængder dokumentation for oprindelse og 
anvendelse.  Kravene hertil er dog mindre ved det dyre
velfærdsmærkede kød end ved økologimærket.

Dette redegjorde Fødevarestyrelsen for, og den efter
følgende diskussion viste med al tydelighed, at der er 
behov for erfagrupper og anden støtte til virksomheder, 
der arbejder med økologi.

DSM øger kontakten med Økologisk Landsforening, 
der blandt andet ønsker mere lokal slagtning og forar
bejdning af økologiske produkter. Fx var efterårets slag
tehusmøder også åbne for producenter og havde fokus 
på økologi.

Fondsprojekter

Svineafgiftsfonden
Produktionsafgiftsfondene har til formål at støtte sek
torernes konkurrenceevne og udviklingsmuligheder. 
Støtten kan ydes til fx videndeling, dyrevelfærd, råd
givning, afsætningsfremme, sygdomsforebyggelse, syg
domsbekæmpelse m.m. Tilskuddet kan søges af bran
cheorganisationer, foreninger, offentlige institutioner 
og lignende. Midlerne til dette kommer fra en produk
tionsafgift pr. dyr, der bliver slagtet eller eksporteret.

Igen i år har DSM modtaget tilsagn om tilskud fra 
Svineafgiftsfonden. Det tager vi som en stor anerken
delse fra SAF af vores seriøse arbejde. Tilskuddet dæk
ker to projekter: 
1.  Markedsadgang via videndeling på fødevare og 

veterinærområdet, der har til formål fortsat at sikre 
dansk svinekød adgang til alle relevante markeder 
på baggrund af høj fødevaresikkerhedsstatus og høj 
veterinærstatus.

2.  Udpegning af slagtesvinebesætninger og antal prø
ver til salmonellaovervågning, hvis formål er at til
passe og drifte systemet Slagteriweb, der netop er 
udviklet for fondsmidler for at sikre en driftssikker 
og præcis udpegning af svinebesætninger og antal 
prøver til overvågning for salmonella i primærpro
duktionen.

Samarbejde med Landbrug og Fødevarer i regi af 
Kvægafgiftsfonden
Som de foregående år har DSM ikke modtaget tilskud 
direkte fra Kvægafgiftsfonden. Imidlertid deltager vi i 
en del af et lignende projekt, der er et samarbejde mel
lem Landbrug & Fødevarer og DSM.  Dette projekt har 
kørt godt i det forgangne år, hvor samarbejdet bl.a. har 
drejet sig om 3.landsinspektioner i forbindelse med 
markedsåbninger. Også i 2019 er der lagt op til et tæt 
samarbejde med Landbrug & Fødevarer på oksekøds
området. Læs mere på side 22.
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Kurser i hygiejne

Fødevareafdelingen har deltaget i et medlemsmøde 
i Sjællands Slagtermesterforening i Bjergsted. Det var 
positivt at have tid til at tale om bl.a. kontrolbesøg, 
Listeria, henkogning, support af eSmiley og den nye 
branchekode. Tiden gik alt for hurtigt. 

Efterfølgende blev aftalt, at Fødevareafdelingen skul
le afholde åbne hygiejnekurser for butikker i stil med de 
kurser, som fødevarekonsulenterne normalt afholder 
efter aftale med den enkelte virksomhed.  Disse kurser 
kan afholdes i hele landet, hvis der er interesse i lokal
foreningerne.  

Elektronisk egenkontrol i stadig udvikling
Branchekoden danner i bund og grund basis for den 
egenkontrol, man som minimum skal udføre. Da den 
ikke kan dække samtlige virksomhedstyper, skal man 
tilpasse programmet til sine aktuelle aktiviteter. Men 
når det er sagt, så sørger DSM’s fødevareafdeling for, at 
branchekoderne løbende bliver opdateret med de nyeste 
regler. Det gælder i hvert fald, hvis man bruger den elek
troniske version.

Branchekoder er fortsat et centralt omdrejningspunkt, 
når det gælder den daglige rådgivning af medlemmer in
den for fødevaresikkerhed og lovgivning. Derfor ser DSM’s 
fødevareafdeling det som en af de vigtigste opgaver løben
de at udvikle eksisterende branchekoder og udarbejde 
helt nye. I 2018 er der sket en større opdatering og moder
nisering af branchekoden for detailslagterne.  Den nuvæ
rende branchekode er udviklet i 2010 og krævede derfor 
en større opdatering. DSM er i skrivende stund ved at læg

ge alle detailslagterbutikker over på den nye brancheko
de i esmiley. 

Papirmapper og skemaer er stærkt på vej til at være for
tid – også i forhold til egenkontrol. DSM var en af de før
ste organisationer, der indførte elektronisk egenkontrol 
tilbage i 2005/2006, og det er blevet en stor succes blandt 
medlemmerne. Størsteparten af DSM’s og Danmarks Fiske
handleres medlemmer bruger elektronisk egenkontrol, og 
de er glade for den store lettelse, det er ikke at skulle huske 
at føre egenkontrol ”i hånden” på papir. Via SMS eller mail 
får de alarmer, så de ikke misser en kontrol, og brancheko
den er altid opdateret med nyeste lovgivning centralt fra. 
De nye branchekoder for henholdsvis kødproduktvirk
somheder og grøntgrossister er i skrivende stund ved at 
blive implementeret hos mange af DSM’s og SMV Fødeva
rers engrosmedlemmer. 

Datahåndtering på 
slagtehusene 

Slagtehusudvalget traf for nogle år siden en beslutning 
om, at man som organisation selv vil eje de itsystemer, 
der bruges i forbindelse med datahåndtering på slagte
husene. Det skal sikre en fortsat udvikling af og fremtid 
for systemet, men også en så billig løbende drift som 
muligt. Det er lykkedes til fulde med det sidste skud på 
stammen, slagtermestre.dk, der er et system til håndte
ring og dokumentation af slagtedata i forbindelse med 
kreaturslagtning. Systemet er 100 % finansieret af DSM 
og kører i dag på 98% af alle DSM’s medlemsvirksomhe
der, der foretager kreaturslagtninger. 

Dette har været en stor besparelse for mange af DSM’s 
medlemmer, da man nu slipper for omkostninger til pri
vate itsystemer og konsulenter. Slagtehusudvalget har 
indtil videre valgt at afholde alle omkostninger i forbin
delse med driften af systemet som en del af medlem
skabet. I slutning af 2018 forventes det, at systemet vil 
kunne indberette slagtetal m.m. til produktionsafgifts
fondene, så medlemmerne slipper for denne admini
strative byrde. 

Slagteriweb kører som et parallelt system til slagter
mestre.dk. Denne platform håndterer data for slagtesvin 
og kører nu på alle private slagterier i Danmark. I slut
ning af 2018 forventes det også, at dette system vil kunne 
indberette slagtetal m.m. til produktionsafgiftsfondene, 
så medlemmerne også slipper for denne administrati
ve byrde. 

Godt samarbejde 
med SamMark
DSM har i mange år haft glæden af et godt og tæt sam
arbejde med SamMark, som er medlem af DSM. Sidste 
år fik SamMark ny formand og sekretariatsleder, og der 
har været et godt samarbejde med den nye ledelse. 
Samarbejdet har indtil videre betydet, at vi i fællesskab 
har kunnet udfordre Fødevarestyrelsen i sagen om 
kontrolgebyrer, som lige nu kører i det danske retssy
stem og ved EUDomstolen. Læs mere på side 10. 
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Nye branchekoder for kødprodukt-
virksomheder og grøntgrossister
I-medlemmer
Som et led i styrkelsen af service over for industrimedlem
merne har DSM nu udarbejdet en branchekode til køden
grosvirksomhederne. Den ligger i skrivende stund til vur
dering i Fødevarestyrelsen. DSM har store forventninger 
til den nye branchekode for kødengrosvirksomhederne. 
Den vil betyde en mere ensartet kontrol af virksomheden 
og krav til dokumentation fra Fødevarekontrollens side, 
alt sammen for at lette medlemmers byrder til fødevare
kontrol og derved forbedre deres rammevilkår samtidig 
med, at fødevaresikkerheden fortsat er i top hos engros
virksomhederne.  

Frugt & grønt
I takt med tilgangen af nye typer af medlemsvirksomheder 
– ikke mindst i SMV Fødevarer – er det også nødvendigt at 
få nye ”varer på hylderne”. Det har betydet, at Fødevareaf
delingen har udviklet et nyt egenkontrolsystem og en bran
chekode til grøntgrossister, som er blevet en betydelig med
lemsgruppe i SMV Fødevarer. Materialet er udarbejdet som 
en del af de pakker, SMV Fødevarer kan tilbyde den type af 
medlemsvirksomheder. Materialet har været sendt til vurde
ring i Fødevarestyrelsen, og vi er i gang med at gennemgå 
deres svar, hvorefter branchekoden igen indsendes til sty
relsen til vurdering. Branchekoden er dog allerede taget i 
brug på nogle af landets store grøntengrosvirksomheder.

Erfa-møder for  
industrivirksom-
hederne
Ca. en gang i kvartalet afholder fødevareafdelingen 
erfamøder for de kvalitetsansvarlige i industrivirksom
hederne. Der er gennem de senere år opbygget en rig
tig velfungerende og sammentømret erfagruppe, hvor 
alle gerne bidrager med erfaringer, input og eksempler 
fra deres dagligdag til brug for læring in plenum. Der
med er alle med til at sætte dagsordenen for møderne, 
der også det seneste år har haft Listeria på dagsorde
nen. 

Det er en udfordring at dokumentere, at der er styr 
på betingelserne for vækst af Listeria og andre sygdoms
fremkaldende bakterier. Erfagruppen har i år haft be
søg af forskeren Tina Bech fra DTU, som fortalte om 
varmebehandling, Dværdier, Zværdier og andre nør
dede emner. 

Analyseresultater, der fører til tilbagetrækning fra 
markedet, er en problemstilling, der optager alle kvali
tetsansvarlige. Derfor var der afsat et møde til at drøfte 
mikrobiologi, hvor en virksomhed trin for trin gennem
gik, hvordan en kilde til dårlige resultater blev opspo
ret og fejlen rettet.

Erfaringer med både myndighedskontrol og egenkon
trol bliver delt, så man især kan være opmærksom på, 
hvor fejl opstår, når prøver bliver udtaget og analyseret. 

Kontrolgebyrer på 
finansloven

Gebyrordningen for kødkontrol på de mindre slagte
huse er støttet af finansloven. Det betyder, at det reelt 
kun er ca. 1/3 af de reelle omkostninger, slagtehusene 
selv betaler. Igen er det lykkedes at holde gebyrerne på 
kødkontrol i ro for de små slagtehuse, idet niveauet for 
det foregående år holdes. Dette har også medvirket til 
gode rammevilkår for slagtehusene.

En mærkesag, som DSM også har arbejdet politisk 
med de seneste år, er reduktion af omkostningerne til 
kødkontrol på de mellemstore slagterier. Deres omkost
ninger til kødkontrollen er som oftest højere end de helt 
store slagteriers, som de er konkurrence med, da de 
ikke på samme måde har mulighed for at udnytte stor
driftsfordele i forhold til kødkontrollen.

DSM’s indsats på dette område har resulteret i tilførs
len af en pulje på 2 mio. kroner til reduktion af kontrol
gebyrer for mellemstore slagterier.  Det har betydet, at 
nogle af DSM’s slagterier har fået mellem 100 og 400 t.kr. 
om året i tilskud til at nedbringe kødkontrolomkostnin
gerne, så de nærmer sig de større slagteriers enhedspri
ser pr. slagtedyr. 
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EU truer slagtehusene

DSM har i år oplevet, at vi på nogle områder ikke har fæl
les interesser med de øvrige EUlandes små slagtehuse. 
Man kan tilsyneladende bemande og aflønne på mange 
måder, når det gælder kødkontrollen. Det er nu ikke læn
gere en national risikovurdering, der lægges til grund. 
De fleste EUlande støtter EUKommissionens forslag om 
1000 husdyrenheder årligt som grænsen mellem tilkaldt 
og permanent kødkontrol.  Sammen med Fødevaresty
relsen har DSM kæmpet for den risikobaserede tilgang, 
som vi har haft hidtil.  Resultatet kendes endnu ikke, 
men der lægges i skrivende stund op til fra EU Kommissi
onen, at grænsen bliver på 1000 husdyrenheder, hvilket 
vil give mange danske slagtehuse store problemer. DSM 
er særdeles aktiv i arbejdet for at få grænsen forhøjet til 
de 5000, som tidligere har været på tale.

DSM er i tæt dialog med vor fælleseuropæiske orga
nisation IBC og med andre medlemslande om sagen.

Projekt Fremtidens 
Kødkontrol
Fødevarestyrelsen har fremlagt et forslag til et nyt ko
desystem, som giver en ændret og tydeligere adskillel
se mellem myndighedsopgaver og virksomhedsopga
ver. Det betyder bl.a., at de sorte koder afskaffes eller 
fordeles på blå og røde koder. Alle blå koder skal styres 
gennem virksomhedens egenkontrol, mens de røde 
koder alle skal forbi kødkontrollen.

Erhvervet var ikke udelt begejstret for forslaget, som 
vil få store konsekvenser for tilrettelæggelsen af arbejdet 
og indretningen på kontrolpladserne. På de allerstør
ste slagterier kan der måske hentes en mindre gevinst, 
men hos de øvrige vil det betyde flere omkostninger, at 
kontrollen skal lave mindre med samme bemanding og 
samme tidsforbrug som før.

Der er derfor blevet nedsat et antal arbejdsgrupper, 
som skal se på de enkelte delforslag. DSM og nogle af vore 
største virksomheder er repræsenteret i disse grupper.

Populære  
slagtehusmøder
DSM glæder sig over den meget tætte kontakt, der er til 
medlemmerne fra slagtehusene. Ca. to gange om året 
afholder Fødevareafdelingen slagtehusmøder i Roskilde, 
Kolding og Støvring. Møderne var også i 2018 populære 
og velbesøgte. Vi bestræber os for at give deltagerne mu
lighed for at netværke med kollegaer i branchen, hvilket 
altid lykkes med den hyggelige, indledende bid brød. 
Oplevelsen af at have fået noget brugbart med hjem er 
dog vores vigtigste mission. Derfor er der altid aktuelle 
emner på dagsordenen og besøg fra relevante myndig
heder, samarbejdspartnere m.v. Senest har vi inviteret til 
oplæg om laboratorieanalyser og det kommende krav om 
logning fra bedøvelsesudstyr, ligesom vi har taget kontakt 
til Økologisk Landsforening for at øge kontakten mellem 
producenter og slagterier.  I 2018 har der været mulighed 
for at se Slagteriskolen i Roskilde, ligesom de nordlige 
medlemmer kunne bese Nr. Onsild Slagtehus.

DSM Consult

Sager og projekter
Der er stigende efterspørgsel på konsulentassistance 
fra DSM i forbindelse med bl.a. certificeringer, krav fra 
de større kæder og inspektioner fra 3. lande. Mange 
Industrimedlemmer hos DSM og medlemmer af SMV 
Fødevarer har efterspurgt konsulenthjælp i forbindelse 
med implementering af DSMs nye branchekoder for 
engros og grønt. 

Listeria har forsat fyldt rigtig meget og været ressour
cekrævende.

Individuelle kurser hos vore medlemmer
Fødevareafdelingen holder en del HACCP og hygiejne
kurser, der er tilpasset den enkelte virksomhed. Det gæl
der slagterier, der skal have et årligt hygiejnekursus for 
medarbejdere, men det er også andre engrosvirksomhe
der. I fællesskab vurderer konsulenten og virksomheden, 

hvad der skal lægges særligt vægt på. Det kunne fx være 
Listeria og produktionshygiejne. Undervisningsmateria
let kan indeholde fotos og cases fra virksomheden. For
løbene slutter ofte med en test og et kursusbevis, men 
det er op til den virksomhed, der har rekvireret opgaven.
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Danske Slagtermestres Kautionsinstitut er ejet af 
Danske Slagtermestre og er primært skabt med den 
tanke at hjælpe yngre slagtermestre med etablering 
af ny butik eller anden virksomhed, som ligger inden 
for medlemsdefinitionerne.

Hjælpen består ikke af direkte økonomisk støtte, 
men handler i stedet om, at der stilles en garanti på 
op til 300.000 kr., typisk over for ansøgerens bankfor-
bindelse, sådan at det bliver lettere/muligt at opnå et 
banklån på rimelige vilkår.

Danske Slagtermestres Kautionsinstitut har pt. en 
samlet kapital på knap 2 mio. kr. og har i øjeblikket 
kun stillet en enkelt garanti over for en slagtermester.

Der er således plads til at stille mange flere garanti-
er – så hvis der går en slagtersvend rundt med lyst til 
at starte for sig selv, men har svært ved at rejse kapi-
tal, så kan det være en rigtig god idé at tage en snak 
med Kautionsinstituttet – også selv om kapitalbehovet 
er væsentligt større end 300.000 kr. Erfaringen viser, 

at alene den tillid, som Danske Slagtermestres Kauti-
onsinstitut – og dermed ”branchen” – viser ved at stil-
le kaution, kan virke befordrende på pengeinstitutter-
nes lyst til at yde lån.

Der findes ikke et egentligt ansøgningsskema.
Det, som vi lægger vægt på, er et velbeskrevet pro-

jekt, en god forretningsplan, som beskriver, hvad sa-
gen drejer sig om, hvilke tanker man har gjort sig, og 
hvordan man har tænkt sig at gribe det an.

Der vil blive efterspurgt et budget for de kommen-
de 1-2 år, og hvis et sådant ikke forefindes, kan DSM ś 
økonomiafdeling være behjælpelig hermed.

Handler det om overtagelse af en eksisterende for-
retning, vil vi også gerne se de seneste tre års regn-
skaber.

Danske Slagtermestres Kautionsinstitut har et be-
dømmelsesudvalg, som på baggrund af ovenstående 
materiale, oftest suppleret med et møde med ansøge-
ren, træffer beslutning om eventuel garantistillelse.

DSM Regnskabsservice er et tiltag, som DSM igangsatte 
ved indgangen til 2012. Siden er denne service udvidet til 
at omfatte alle virksomheder under FødevareDanmark, 
jfr. nedenfor.

Ideen bag dette medlemstilbud er at levere den revi
sor/bogføringsassistance, som de fleste medlemmer har 
behov for, og som de i forvejen køber sig til eksternt, ty
pisk hos deres revisor.

Vi lover at levere en service og en kvalitet, som mindst 
ligger på højde med det, man får hos en revisor, og at gøre 
det til en lavere pris.

DSM Regnskabsservice udarbejder ikke kun regnskab 
m.v. for slagterbutikker, men tilbyder også denne service 
og bogføring for andre medlemmer, herunder slagtehu
se, lige som også ostehandlere, fiskehandlere og medlem

mer af SMV Fødevarer kan gøre brug af denne service, der 
også omfatter indberetning af virksomhedens løn.

DSM Regnskabsservice er en af de største bidragsydere 
til de årlige ”Normtal”, som vi udgiver i samarbejde med 
Slagterrevisorerne. 

Samarbejdet mellem vores revisor og  DSM’s konsulen
ter fungerer stadig på bedste vis. 

Hvis virksomhedens regnskab begynder at vise tegn på 
problemer, hvis der er for lidt tilbage på bundlinjen, så kan 
revisor og konsulent i forening komme med gode input til, 
hvor og hvordan der kan justeres på virksomhedens drift, 
så der atter kommer balance i tingene.

Foruden virksomhederne tilbyder vi også at lave regn
skab og bogføring for alle lokalforeningerne i DSM – vel 
at mærke uden beregning.

DSM Regnskabsservice  
– et godt medlemstilbud

Kaution – en mulig starthjælp
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Ca. 2/3 af foreningens medlemmer, og her er der tale om 
både butikker, slagtehuse og industrivirksomheder, har 
tegnet en DSM forsikring gennem FPR Forsikringsmæg
ler.

Tilbuddet om forsikring står ligeledes åbent for oste
handlere, fiskehandlere og medlemmer af SMV Fødeva
rer, og der er allerede over 50 virksomheder her, som har 
indgået forsikringsaftaler.

I det forgangne år er FPR Forsikringsmægler gået sam
men med, og er nu en del af, Danmarks næststørste mæg
lervirksomhed, Söderberg og Partners. FPR Forsikrings
mægler fortsætter som selvstændig virksomhed, men vil 
i kraft af det nye partnerskab få mulighed for at tilbyde et 
bredere forsikringsprogram med bedre dækninger og sta
dig til en fordelagtig pris. 

Her kan bl.a. nævnes pensionsforsikring for virksom
hedsejere og ledere samt et væsentligt udbygget privat
forsikringsprogram med endnu bedre dækninger og vil
kår end hidtil.

Det nuværende forsikringsprogram, som udelukkende 
er tegnet hos selskabet Protector Forsikring, kører på det 
sidste år ud af tre, og der er derfor hen over sommeren 
igangsat en udbudsrunde blandt interesserede forsikrings

selskaber, som på baggrund af policeoversigter, skadesta
tistikker mv. får mulighed for at byde på dele af eller den 
samlede forsikringsopgave.

Det nye forsikringsprogram, gældende for en kommen
de treårig periode, vil således træde i kraft fra 1. janu
ar 2019.

I skrivende stund har Gjensidige, Codan, Protector samt 
If Skadesforsikring sagt ja til at byde på den samlede op
gave. Forsikringsselskabet RiskPoint har sagt ja til at byde 
på kontaminerings og ansvarsforsikringen.

Igennem de sidste par år er der foretaget forskellige tilfø
jelser til forsikringsprogrammet, så det har været muligt at 
forsikre sig yderligere. Det drejer sig f.eks. om cyberforsik
ring, kriminalitetsforsikring, nøglepersonforsikring, besty
relsesansvarsforsikring, erhvervsrejseforsikring, dækning 
af sporingsomkostninger ifm. rotter m.m. samt firmaulyk
kesforsikring.

Bortset fra sporingsomkostninger ifm. rotter og andre 
skadedyr er der endnu ikke nogen af disse forsikringer, 
som er slået rigtig igennem. Det kan godt undre lidt, at 
erhvervsrejseforsikringen ikke tegnes af flere. Tager man 
f.eks. med på en af de mange studieture, som arrange
res af organisationerne under Fødevaredanmark, så skal 

FORSIKRINGER: 

Mange penge at spare
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man tegne en erhvervsrejseforsikring for at være behørigt 
dækket på turen.

For de medlemmer, som endnu ikke har afprøvet et for
sikringstilbud gennem FPR Forsikringsmægler, kan det
te klart anbefales. Tilbuddet omhandler en gratis og helt 
uforbindende gennemgang af virksomhedens forsikringer. 
Man kan tillige få et tilbud på egne private forsikringer, så 
det hele evt. kan samles ét sted.

En sådan gennemgang indebærer, at man underskriver 
en erklæring om, at FPR Forsikringsmægler må indhente 
oplysninger om forsikringsforholdene hos de nuværende 
forsikringsselskaber.

Der er næsten altid penge at spare, nogle gange man
ge penge.

Det koster ikke noget, FPR Forsikringsmægler udfører 
alt arbejdet, og det resulterende forsikringstilbud er på in
gen måde bindende.

Billig kontamineringsforsikring
I 2015 etablerede vi en kontamineringsforsikring, som 
dækker skader og øvrige negative konsekvenser, der måt
te opstå, hvis man producerer og sælger forurenede va
rer, som kan være til fare for mennesker. Det kan skyldes 
listeria, salmonella eller andre ting.

Det er en forsikring, som DSM selv har udviklet – i sam
arbejde med FPR Forsikringsmægler.

Forsikringen er egentlig blevet vel modtaget og er for 
nærværende tegnet af 12 medlemsvirksomheder i DSM og 

3 virksomheder i SMV Fødevarer.Forsikringen dækker alle 
tænkelige omkostninger ifm. en kontamineringssag for en 
forholdsvis lav præmie med en rimelig selvrisiko. Denne 
selvrisiko ligger typisk i spændet mellem 25.000 kr. op til 
250.000 kr. for de helt store virksomheder. Det kan måske 
umiddelbart lyde højt, men i forhold til konkurrenterne på 
området er det meget lavt. 

Der har været enkelte sager i årenes løb, og forsikringen 
har fungeret uden problemer for de involverede virksom
heder. Protector har som forsikringsselskab optrådt som 
en professionel samarbejdspartner i disse sager. 

Hos DSM mener vi, at det er lykkedes at skabe et rigtig 
godt tilbud på en kontamineringsforsikring. Forsikringen 
dækker i det rigtige omfang og til den rigtige pris, uanset 
hvilken type virksomhed der er tale om.

Desværre er der ikke rigtig nogen udvikling i antallet af 
virksomheder, som ønsker at tegne denne type forsikring. 
Antallet af policer er stagnerende, og udbetalingerne fra 
forsikringsselskabet overstiger langt præmieindtægterne. 
Det er derfor tvivlsomt, om det fremadrettet vil kunne lade 
sig gøre at videreføre denne forsikring. En forudsætning 
herfor vil under alle omstændigheder være, at betydeligt 
flere medlemsvirksomheder viser interesse for og tegner 
en kontamineringsforsikring – og dermed sikrer sig, i hvert 
fald økonomisk, mod følgerne af en forureningsskade.

Så har man et ønske om at sikre sig mod en kontamine
ringssag, kan vi kun anbefale, at men kontakter FPR For
sikringsmægler for et konkret tilbud.
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Deltagere i  
fiskekonkurrencerne
Annes Fisk, Nykøbing F.

Byens Fisk og Vildt, Silkeborg – VINDER 
DANMARKS BEDSTE FISKEFRIKADELLE og 
DANMARKS BEDSTE STEGTE SILD

Fiskehallen Thyborøn

Fiskerikajen, Rungsted

Havnens Fiskehus, Vejle – VINDER DAN
MARKS BEDSTE SKALDYRSSALAT

Kutterfisk, Rudkøbing

Viben Fiskehus, Frederiksberg

Populære konkurrencer  
på Foodexpo

Deltagere i  
ostekonkurrencerne
Ostedelikatessen, Søborg 

Osteboden Fru Hansen, Nyborg

Ostekælderen, København K – VINDER RYGE
SOSTSALAT og OSTETAPAS

Jama Ost, Risskov

JUTA Ost og Specialiteter, Horsens – VINDER 
RØRT FLØDEOST

Ostebutikken Lading Mejeri, Sabro

Klingenberg Ost og delikatesser

Foodexpo-messen i Messecenter Herning i dagene 18.-20. marts 2018 dannede rammen 
om konkurrencer for både slagtere, ostehandlere og fiskehandlere. Konkurrencen blev et 
tilløbsstykke, og rigtigt mange af de besøgende afgav deres stemme. 
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I forbindelse med afsløringen og kåringen af vinderne i de 5 fagkonkurren
cer var godt 300 mennesker inviteret og samlet til et aftenarrangement i Hal 
F i MCH. Formanden for FødevareDanmark, Leif Wilson Laustsen, fortalte her 
om organisationens udvikling igennem de senere år, hvor foreningen nu udover 
Danske Slagtermestre rummer Ostehandlerforeningen for Danmark, SAMMARK, 
Danmarks Fiskehandlere, SMV Fødevarer samt Smagen af Danmark, hvor flere for
ventes at træde ind under paraplyen i fremtiden. – Vi er nu i en situation, at der 
virkelig bliver lyttet til FødevareDanmark på Christiansborg, fortalte formand Leif 
Wilson Laustsen. Organisationen er udpeget til og deltager også i mange udvalg og 
organisationer som fx Madkulturen, Det Rådgivende Fødevareudvalg, Gastro 2025 
med mere. – FødevareDanmark har nu ca. 700 medlemsvirksomheder, som samlet 
omsætter for ca. 10 mia. kr., lød det fra Leif Wilson Laustsen.

Deltagere i slagterkonkurrencerne

DANMARKS BEDSTE LEVERPOSTEJ
Slagter Matthiasen, Nr. Aaby

Slagter Lund, Frederiksberg

Slagteren i Højslev, Højslev  VINDER

Mesterslagteren i Saltum, Saltum

Skibhusslagteren, Odense

DANMARKS BEDSTE SPEGEPØLSE
Slagter Munch, Skagen  VINDER

Slagter Matthiasen, Nr. Aaby

mad med mere v/ Koldingvejs Slagter, Vejle

Kødsnedkeren, Vejby

Kim Søndergaard, Næstved

Pølsemageriet, Silkeborg

DANMARKS BEDSTE GRILLPØLSE
Slagter Vollstedt, Haderslev

Slagter Munch, Skagen

Pølsemageriet, Silkeborg

mad med mere v/ Koldingvejs Slagter, Vejle

Slagter Lampe, Haderslev  VINDER 

DANMARKS  
BEDSTE SNACKPØLSE
Mesterslagteren, Løgstør

Slagter Lampe, Haderslev

Pølsemageriet, Silkeborg

Stoholm Slagter, Stoholm

Slagter Vollstedt, Haderslev VINDER

DANMARKS BEDSTE FLÆSKESVÆR
Pølsemageriet, Silkeborg

Ejstrupholm Slagter, Ejstrupholm 

Slagter Friis, Frederiksberg 

Slagteren i Højslev, Højslev  VINDER

Phillip Pedersen, Allegårdens Slagter

Formand for FødevareDan-
mark Leif Wilson Laustsen 

fortalte om udviklingen i 
FødevareDanmark

Festligt aftenarrangement 
i forbindelse med  
Foodexpo
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Da startskuddet lød for SMV Fødevarer i 2015, var am
bitionerne tårnhøje. Men ingen havde forinden foreta
get analysen, om behovet reelt var derude, og om alle 
fødevarevirksomheder virkelig stod og sukkede efter en 
interesseorganisation, som nu var født, og klar til at tale 
de små og mellemstore fødevarevirksomheders sag hos 
myndigheder og politikere. 

Lakmusprøven blev foretaget, og det viste sig at skulle 
gå noget mere trægt til en start, end hvad spåkuglen hav
de fortalt. Det er som de fleste markedsfører bekendt, at 
hvad enten det handler om produkt eller en ydelse, kan 
branding og indtrængen på et nyt marked være et stejlt 
bjerg at forcere. 

Her cirka tre år efter er medlemstallet 53, og flere kom
mer løbende til… altså ikke løbende, men til som med
lemmer over tid. Efter SMV Fødevarer har fået etableret et 
godt samarbejde med ikke mindst FPR Forsikringsmægler 
og Fødevareafdelingen i FødevareDanmark, er der kom
met tre gode ben i foreningen med politisk interessevare
tagelse, forsikring og fødevaresikkerhed. Det er for mange 
fødevarevirksomheder en god løsning. Men det skal også 
siges, at mange i dag har et eksisterende engagement hos 
et forsikringsselskab eller en egenkontrolløsning, så der 

skal mange besøg til, og mange vælger da også navnlig 
fællesskabet og netværket til, hvilket FødevareDanmark 
også leverer fra hele fødevarebranchen horisontalt, men 
også vertikalt i hele forsyningskæden. 

Mht. fødevaresikkerhed har vi netop sendt vores nye 
branchekoder på kød og grøntengros ud til medlemmer
ne. Det betyder, at vi har et rigtigt godt tilbud til de to 
brancher. 

Det er helt essentielt for SMV Fødevarer og Fødeva
reDanmark at skabe langvarige relationer til medlem
merne med udgangspunkt i ekstraordinær god service, 
de bedste samarbejdsaftaler, politisk interessevaretagel
se og konsulentydelser, der bidrager til at kunne drive en 
sund og sikker virksomhed. 

Derfor tog vi det også alvorligt, at mange medlem
mer og fødevarevirksomheder stod uden transportør ef
ter Postnords fravalg af fødevarefragter. Vi deltog i etab
leringen af FoodDriver, som var en logistikløsning med 
levering fra producent til slutbruger. Da konceptet var i 
drift, besluttede vi os at afhænde anparterne og bruge 
kræfterne på det behov, som grossisterne har for et fæl
les transportsystem, der kan levere til restauranter, kan
tiner og cafeer m.m. Vi arbejder derfor på, og vores for

SMV Fødevarer – en forløst affære
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SMV Fødevarer – en forløst affære

SMV Fødevarers  
manifest 

Vi vil naturligt forene de sammenfal-
dende interesser for små og mellemsto-
re grossister i Danmark.

Vi vil bidrage til, at små og mellemstore 
fødevareproducenter klarer sig stærkt 
på både hjemmemarked og eksportmar-
kederne. 

Vi vil forsyne vores medlemmer med 
rådgivning, der gør det muligt at drive 
en sund og sikker virksomhed. 

Vi vil prioritere små og mellemstore fø-
devarevirksomheders interesser i en 
helstøbt politisk udvikling.

Vi vil arbejde for, at små og mellemsto-
re fødevarevirksomheder har en beret-
tigelse i en konstant markedsudvikling.

Vi vil bidrage til, at små og mellemstore 
virksomheder kan navigere og har værk-
tøjerne parat i en verden i forandring.

Vi vil sikre, at lovgivere og myndighe-
der holdes i øjenhøjde med fødevare-
virksomhedernes virkelighed.

Vi vil optimere afsætningskanaler ved at 
skabe relationer mellem små og mellem-
store fødevarevirksomheder

analyser peger på, at der er store synergier at hente ved 
ét fælles system. 

SMV Fødevarer havde medlemsmøde på Copenhagen 
Markets den 1. marts med virksomhedsbesøg hos med
lemsvirksomheden Gris, Lam og Ko i Hedehusene. Copen
hagen Markets er det nye Københavns Grønttorv, hvor 
SMV Fødevarer har tegnet adskillige medlemmer. 

Den 30. august holdt vi generalforsamling og med
lemsmøde hos FødevareDanmark i Odense, hvor der var 
mødt talstærkt frem fra både SMV Fødevarer og fra DSMI, 
der er betegnelsen for Danske Slagtermestres industrimed
lemmer, som SMV Fødevarer arbejder tæt sammen med. 
Her var lejlighed til gode diskussioner med Fødevaresty
relsen, SKI m.fl. 

Lisette Henriksen, der har fungeret som medlemssup
porter, har valgt at fratræde, og i stedet bistår Christina 
Krogsgaard, der er ansat i Fødevareafdelingen, nu også 
SMV Fødevarer.  Fra 2019 arbejder vi på at arrangere et år
ligt åbent hus i FødevareDanmark for alle foreninger, og 
som ligner det, som flere deltog i på Foodexpo. Vi arbej
der samtidig også på flere virksomhedsbesøg og er gået i 
samarbejde med Food From Denmark om studieture for 
at styrke både fagligheden og netværket.
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Ostehandlerforeningen har i året, der gik, oplevet et 
mindre antal butikker, der lukker, og nogle, som over-
tages af nye ejere, men også overtagelser fra nogle, 
som i forvejen har eksisterende forretninger.  Der er 
cirka 45 aktive medlemmer i Ostehandlerforeningen. 

Interessen for ost er i Danmark generelt stigende. 
Bl.a. er Arla UNIKA med til at trække denne trend. For-
bruget af fast-oste stiger cirka 7% årligt, og der findes 
i dag næsten 50 danske special fast-oste. 

Flere messer og events med ost er med til at øge 
kendskabet til og interessen for ost – eksempelvis 
Slow Cheese Copenhagen og kampagnen Ost & Ko, 
som Mejeriforeningen står for. 

Studieturen med OfD i efteråret 2017 var et gensyn 
med verdens største ostemesse i Bra i Norditalien, 
hvor både butikker og leverandører deltog.  

Årstidens/månedens ost er med virkning fra 2. halv-
år 2018 lagt om til et on-demand koncept, hvor den 
enkelte butik bestiller 
materiale. Her kan 

bestilles i marketing-pakker med plakater og andet 
trykmateriale. Foreningen får i forlængelse heraf en 
ny hjemmeside, hvor alle billeder kan hentes og an-
vendes til tryk og digitalt.

I 2017 lancerede vi for første gang en ” juleost” for 
medlemmerne i samarbejde med Mammen Mejeri. Det 
blev en succes, som gentages i 2018. 

På FoodExpo afholdte OfD en fagkonkurrence, hvor 
man kunne stille op i rørt flødeost, rygeostsalat og 
ostetapas. Konkurrencen gik helt fantastisk, og finali-
sterne lå tæt. Læs mere på side 30. 

Mærkning af ost fylder stadig en del, da reglerne er 
temmelig uklare. Der udsendes en revideret mærk-
ningsvejledning sidst i 2018.  

Ostehandlerforeningen har fået varemærkebeskyt-
tet Ost fra Søhøjlandet. Således tilhører mærket nu 
eksklusivt OFD ligesom f.eks. Egnsosten. 

OSTEHANDLERNE: 

Markedsføring,  
studietur og juleost
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I skrivende stund er der 83 aktive Mesterslagterbutikker 
rundt om i landet, hvoraf 28 er medlem af ”Mesterslag
teren Plus”, hvor man, hvis man udnytter det rigtigt, kan 
få rigtigt meget ud af sit kontingent i form af sparring og 
grafisk materiale – både til de digitale medier og de tryk
te medier samt bl.a. Facebookvaretagelse.

Som vanligt er der udsendt trykt markedsføringsmate
riale fordelt henover året i form af 4 We Meatmagasiner, 
Ugepakker, Månedspakker, Valentinsdag, BBdag, Påske, 
Mors Dag, Fars Dag, Studenterme
nu, Konfirmationsmenu, Le 
Mans, Skt. Hans, Hal
loween, Nationalrets
dag, Black Friday, 
Mortens aften 
og Nytår, mens 
der i år (2018) 
ligeledes var 
a n l e d n i n g 
til at lægge 
lidt ekstra 
markedsfø 
ring i forbin
delse med Su
per Bowl, Tour 
de France og VM 
i Fodbold.

Nytårskampagnen i 
2017 forløb som forventet 
med et flot udfald og et resul
tat, som lå på omtrent samme 
antal solgte kuverter som året for
inden, hvilket må siges at være ud
præget positivt og tilfredsstillende, den 
stigende konkurrence taget i betragtning. 

Derudover har der været digitale kampagner/materia
le, som kunne hentes på intranettet. Temaerne har været 
Tapas, Weekendsteg, Weekendfristelser og Fredagsmenu.

Studieturen gik i 2017 til Venetoregionen i Italien, hvor 
der blev oplevet godt italiensk slagterhåndværk og udfor
sket og smagt på lækre norditalienske egnsretter. Derud

over blev der besøgt passionerede slagtere, hvor der li
geledes blev hjembragt ny inspiration og ideer til egne 
butikker.

I 2018 gik turen til Sevilla i Spanien, hvor der blev prø
vet kræfter med spansk kokkeskole og produktion af ta
pas, paella og sangria. Herudover blev det bl.a. til besøg 
hos en af de bedste og ældste slagtere i Sevilla, som stolt 
viste sine produkter og ”old school” arbejdsmetoder frem.

Den digitale platform til hjemmesiderne bliver stadig 
flittigt benyttet af mange butikker. Primært af butikker

ne i Mesterslagteren Plus, der – som 
en del af medlemskabet – får 

support og opdatering med 
i købet, men også af en 

håndfuld basis og 
menumedlemmer. 

Derudover er der 
i skrivende stund 
et igangværen
de projekt, hvor 
ehandelsplat
formen testes 
af på et af vores 

nuværende med
lemmers hjemme

side. Et tiltag, som 
efter planen kan rul

les endeligt ud i bredere 
omfang inden for en over

skuelig fremtid.
Pr. 1. august 2018 blev der budt 

velkommen til to nye marketingkonsulen
ter: Kasper Duelund og Magnus Aaen. Kas

per Duelund, som er uddannet slagter og kok, 
er 33 år og bosiddende i Aarhus. Han vil komme til at va
retage og servicere medlemmer i Jylland, mens Magnus 
Aaen, som er uddannet kok og bosiddende i Helsingør, vil 
tage sig godt af de fynske og sjællandske medlemmer. For
uden butiksbesøg og sparring med vores medlemmer vil 
de være en del af konceptudviklingerne og skal bl.a. lave 
markedsføringsmateriale i Mesterslagterkæden.

Mesterslagteren  
– plus, menuer og studieture
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Med sine 40 butikker står mad med mere fortsat som en 
stor slagterkæde i Danmark.

Desværre har vi måttet sige farvel til 2 mad med me
rebutikker. Det er Højbjergslagteren i Højbjerg og Slag
ter Ole i Nørresundby.

Jan Steen Hansen i Hvidovre har solgt sin butik til Mor
ten Blum, som viderefører den, og ligeså har Jack og Va
nessa overtaget Slagter Stig i Stege. Begge butikker fort
sætter i mad med mere.

Som noget nyt har mad med mere valgt at booste alle 
deres kampagner på facebook i form af 
små videofilm, der viser kampagner
nes indhold.

Udover kampagnerne bli
ver der også lavet sauce
film og andre faktuelle 
indslag, som vil blive 
boostet.

I januar 2018 kør
te vi igen vores fød
selsdagskampagne 
med stor succes.

K a mpa gner ne 
har vist sig at få kun
derne ind i butikker
ne i en ”stille” måned.

I påsken fik vi lavet 
materiale til en ny påske
menu, som blev solgt med 
stor succes.

Henover året har der kørt fire 
kampagner i form af en kampagneavis 
på otte sider med gode tilbud og spændende 
opskrifter. Avisen bliver reklameomdelt i 5000 eksempla
rer i lokalområderne i januar, april, oktober og novem
ber. Dog har 20 butikker valgt i stedet at få udarbejdet 
annoncer til lokalaviserne for at blive set af endnu fle
re forbrugere.

Udover kampagneaviserne har vi fortsat kørt vores gode 
tilbud så som Månedens Kødbox, Mortens aften og et jule
hæfte med stegeanvisning på fjerkræ og stege.

Nytårsmenuen 2017 var mad med meres bedste nyt
årsmenu til dato, hvad salget angår.

Der blev solgt ca. 25.000 menuer, og vores 2 nytårsvide
oer blev set mere end 22.000 gange på Youtube.

Slagterbogen, som vi sender ud 2 gange om året, har 
vist sig at være til stor gavn for butikkerne.

Her har butikkerne et samlet overblik over de kampag
ner, vi kører hen over året, og samtlige opskrifter er ved
hæftede.

Som noget nyt i år har vi valgt at lave et personaleblad 
til butikkernes ansatte for at informere dem yder

ligere om, hvad der sker i mad med mere 
kæden. Bladet udkommer 2 gange om 

året.
mad med mere er flyttet i nye 
lokaler sammen med den øv

rige Markedsføringsafdeling 
– det nye CIBUS Food Mar
keting. De nye lokaler er 
i det tidligere privathos
pital, lige over for DSM’s 
gamle hus på Poppelvej i 
Odense.

Vores fotostudie er ble
vet udvidet, der er lagt nyt 

gulv, sat nyt køkken op og 
nye fliser på væggene. Der 

er ydermere sat en slagterdisk 
op, hvor der både kan tages vi

deo og billeder.
Blandt medlemsaktiviteterne er – for

uden særdeles velbesøgte regionsmøder 
o.lign. – et ”Årstidens Smag”kursus, hvor vi gen

nemgår de kommende menukampagner. Menuerne kan 
nu fås ned til 2 personer. Dog har flere butikker valgt at 
køre med minimum 10 eller 20 personer.

Endvidere er der udviklet nye måder at lave sandwich 
og smørrebrød på.

I slutningen af september afviklede mad med mere en 
studietur, som i år gik til Umbrien i Italien.

mad med mere  
 masser af markedsforing
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Danske Slagtermestres, Ostehandlerforeningen for 
Danmarks samt SMV Fødevarers medlemmer samt an
dre interessenter i branchen modtager 11 gange om 
året Fødevaremagasinet. Heri kan man dels orientere 
sig om nogle af organisationernes holdninger og initia
tiver, dels læse om butikker og andre virksomheder og 
på den måde forhåbentlig få nyttig inspiration.

Bladet kommer ud til både slagterbutikker, ostebutik
ker, slagterier, kødforædlingsvirksomheder, små og mel
lemstore virksomheder fra andre dele af fødevaresekto
ren samt leverandører, myndigheder, organisationer og 
andre kategorier, som alle helst skal finde relevant læ
sestof, Det er en ikke ubetydelig redaktionel udfordring, 
som vi forsøger at løse sammen med GPO, som tilvirker 
og udsender bladet, og som også står for annoncedelen.

Alle modtagere af bladet bør tænke det ind i den in
formation, som man mener, at det kan være relevant at 
give til omverdenen om, hvad der sker i virksomhederne. 
Det kan være nye produkter, nye koncepter, udvidelser 
og tilkøb, ændringer i ledelserne, eller hvad der nu kan 
være tale om af relevant information. Det sker da heldig
vis også jævnligt, at DSM eller redaktionen bliver kontak
tet af medlemmer med en god historie.

Siden 2012 udkommer bladet også i en online version på 
internettet – både på FødevareDanmarks og Danske Slag

termestres hjemme
sider og på FødevareDanmarkor
ganisationernes Facebookprofiler. Bladet 
har også sin egen hjemmeside, foedevaremagasi
net.dk. På Facebook er der også muligheder for at kom
me med kommentarer, både til bladet og til alt det andet, 
som vi lægger ud på dette sociale medie. Heller ikke her 
bør man holde sig tilbage.

Fra 2015 er Fødevaremagasinet også organ for para
plyorganisationen FødevareDanmark.

I 2015, da Danmarks Fiskehandlere flyttede sit sekreta
riat til DSM i Odense, overtog huset opgaven med at ud
give organisationens blad Fiskehandleren, som udkom
mer 3 gange om året.

CIBUS Food Marketing er kommet godt fra land siden 
etableringen og har budt både nye kunder og spænden
de opgaver velkomne i løbet af året. Her er det en stor 
tilfredsstillelse at se, at både større, veletablerede virk
somheder og nystartede iværksættere benytter sig af vo
res services, sparring og kompetencer inden for marke
tingområdet, hvilket samtidig må opfattes som et udtryk 
for, at vi favner bredt og kommunikerer på et niveau, der 
favner alle typer og størrelser af fødevarevirksomheder.

Husets nyetablerede og moderne fotostudie bliver flittigt 
benyttet af både eksterne kunder og internt af foreninger

ne under Fødeva
reDanmark, lige
som der er blevet 
booket video og 
fotosessions ”on lo
cation”, hvor CIBUS’ 
egne folk er taget ud 
til virksomhederne 
for at producere materi
alet.

CIBUS Food Marketing er 
kommet godt fra land

Fødevaremagasinet  
– et nyttigt medie
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Til landsmødet har hver lokalforening, der har betalt kon
tingent for april kvartal samme år, ret til – udover even
tuelle medlemmer af Danske Slagtermestres bestyrelse 
– at sende 1 delegeret for DSMs regning pr. påbegyndt 
10 momsregistrerede medlemmer. Disse repræsentanter 
deles om foreningens stemmetal. 

Lokalforeningens repræsentanter har ved afstemnin
ger det antal stemmer, som svarer til deres forenings an
tal af momsregistrerede medlemmer. 

Hver af foreningens afdeling B, C og Dmedlemmer 
har ligeledes ret til at sende en repræsentant til lands
mødet for DSM’s regning. Denne repræsentant kan af
give 1 stemme.

DSMs bestyrelsesmedlemmer har ved afstemninger 
hver 1 stemme.

Valg til bestyrelsen
I henhold til vedtægterne vælges Danske Slagtermestres 
bestyrelse direkte på landsmødet, jfr. dog nedenfor om 
valg på virksomhedsmødet. Forslag til kandidater fra lo
kalforeningerne og bestyrelsen skal være DSMs sekreta
riat i hænde senest 14 dage før landsmødets afholdelse. 

På valg er:
 Leif Wilson Laustsen, Assens (modtager genvalg).
 Ole Thøgersen, Hvidbjerg (modtager genvalg).
 Tom Munkholm, Vejle (modtager genvalg).

Herudover vælger virksomhedsmødet, der skal afholdes 
senest en måned inden landsmødet, to medlemmer til 
Danske Slagtermestres bestyrelse. Bestyrelsesmedlem
merne vælges for to år ad gangen, idet det skal tilstræ
bes, at de vælges på skift hvert andet år. Valgbare efter 
denne bestemmelse er alle aktive B, C og Dmedlemmer 
af Danske Slagtermestre, jfr. vedtægternes § 38.

På valg på virksomhedsmødet den 30. august 2018 i 
Odense var:
 Michael Gertz, BFOks A/S (genvalgt).

Valgt på Virksomhedsmødet den 29. august 2017 i Odense:
 Viggo Theilgaard, Slagter Theilgaard A/S.

Valg af suppleanter 
Der vælges 3 suppleanter til bestyrelsen. Forslag til sup
pleanter fra lokalforeningerne og bestyrelsen skal lige
ledes være DSMs sekretariat i hænde senest 14 dage før 
landsmødets afholdelse.

På valg er:
 Niels Hørlyck, Svendborg (modtager genvalg).
 René S. Madsen, Viborg (modtager genvalg).
 Christian Maltesen, Birkerød  (modtager genvalg).

Foreningens  
stemmeret

Antal stemmeberettigede 
medlemmer ved landsmødet 2018

  Antal Antal 
Forening medl. delegerede

Nordjylland 32 4

Thisted-Thy 7 1

Århus 29 3

Esbjerg 7 1

Midt-Vest 35 4

Sydjylland 21 3

Fyn 24 3

Sjælland 39 5

København 45 5

 239 29

Afdeling B og C 82 82

Bestyrelsen 8 8

Antal medlemmer/delegerede  
ved Landsmødet 329 119

Antal stemmer lokalforeninger  239

Antal stemmer afdeling B og C  82

Antal stemmer bestyrelsen  8

Antal stemmer i alt  329
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Noter
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